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ARMIJA NORI GAUTI KETVIRTADALĮ
VISŲ SKERDŽIAMŲ GALVIJŲ

Prezidentas prieš kainų kontrolės naikinimą, 
tatai nepagerintų dabartinės padėties

WASHINGTON, D. C., rugs. 
26 d. — Sostinėje šiandien ėjo 
gandai, kad 48 valandų laiko
tarpyje valdžia padarysianti 
pakaitų visoje mėsos pardavi
mo srityje, bet prezidentas 
Trumanas išsklaidė visus ne
pamatuotus gandus.

Prezidentas pareiškė laikraš- 
tininkmas, kad valdžia nesi
rengia panaikinti mėsos kainų 
kontrolės, nes tatai nei kiek 
nepagerintų dabartinės padė
ties. Kainų kontrolės panaiki
nimas nepadidintų mėsos kiek- 
kio, tiktai dar labiau pakenktų.

Prezidentas Trumanas tvirti
na, kad netolijome ateityje 
gyventojai gaus daugiau mė
sos, nes netrukus rinkon bus 
mesta daugiau galvijų. Dėl da
bartinės mėsos stokos prezi
dentas kaltina kongresą. Prezi
dentas prašė leisti jam tvarky
ti visą kainų kontrolės reikalą, 
bet kongresas išrinko trijų as
menų komisiją, kuri dabar vis
ką sprendžia.

Prieš mėsos kainų kontrolės 
įvedimą farmeriai metė rinkon 
nepaprastai daug liesų ir ųe- 
nušertų galvijų. Kongresas lei
do jiems pasipinigauti, gyven
tojai kelioms savaitėms gavo
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GRAIKIJOS ŠIAURĖJE EINA TIKRAS 
KARAS, PRANEŠA KORESPONDENTAI

Puola iš Jugoslavijos ir Albanijos siunčiami 
daliniai, priešo veiksmai gerai organizuoti

LONDONAS, rugs. 26 d. — 
Visoje 'vakarų Makedonijoj ir 
šiaurės Graikijoj eina tikri ka
ro veiksmai, praneša užsienio 
korespondentai.

Ypatingai smarkios kovos ei
na Salonikų srityje, kur įvyko 
keli rimti susirėmimai su grai
kų kariuomenės daliniais.

Premjeras Tsaldaris paskel
bė, kad priešas savo veiksmus 
gerai koordinuoja, puolimai su
derinti visame fronte.

BRITŲ KARIUOMENĖ 
NESKUBA IŠVAŽIUOTI

Britų kariuomenės daliniai 
buvo pasiruošę apleisti kraštą, 
bet prasidėjus karo veiksmams, 
jų išvažiavimas atidėtas.

Šiuo reikalu turės eiti pasita
rimai tarp britų ir graikų val
džių. Nemanoma, kad britai 
trauktųsi iš krašto kaip tik šiuo 
momentu, kada priešas bando 
sukelti suirutę.

Britai atvyko Graikijon tvar
kos atstatyti, jie negali trauk
tis karo metu.

KARALIUS RENGIASI 
VAŽIUOTI NAMO

Graikų karalius Jurgis II 
šiandien rengiasi išskristi į 
Maltą, kad galėtų pasiekti Grai
kiją šeštadienį.

Valdžia yra nusistačiusi var
toti visas priemones komunis
tų gaujoms nuginkluoti ir sve
timų valstybių įsiveržėliams su
laikyti. Šiaurėje paskelbtas ka
ro stovis, priešui liepta mesti 
ginklus.

Prieš atsisakiusius klausyti 
įsakymų bus pavartotos visos 
priemonės, sako oficialus pra
nešimas.

daugiau mėsos, bet dabar jau
čia trūkumą. J,eigų kongresas 
būtų patenkinęs prezidento 
prašymą, tai tie liesi galvijai 
šiandien būtų nušerti ir kiek
vienas turėtų daugiau mėsos.

Prezidentas turi informacijų 
apie gyvulių ūkį. Jis tvirtina, 
kad netolimoj ateityje rinkoje 
pasirodys daugiau galvijų, ūki
ninkai dabar juos šeria. Krašte 
mėsos bado dar nėra. Prezi
dentas pripažįsta, kad mėsos 
stokoja, bet netrukus kiekvie
nas gaus geresnės mėsos.

Kainų tvarkytojas Porter 
pareiškė, kad netrukus ligoni
nės gaus daugiau mėsos, kainų 
tvarkytojas paruošė skerdyk
loms specialius patvarkymus.

Kariuomenės vadovybė šian
dien išsiuntinėjo įsakymą vi
soms skerdykloms, liepdama 
padėti į šalį ketvirtadalį sker
džiamų galvijų, nes armijos 
maisto atsargos labai sumažė- 
jusios. Kariškiai kiekvieną mė
nesį nori gauti 60,000,000 sva
ru.

Skerdyklų savininkai sako, 
kad kariuomenė tokio mėsos 
kiekio negaus, nes paskutinė
mis savaitėmis skerdyklos vi
sai tuščios.

Bulgarijai įsakyta 
paleisti armiją

PARYŽIUS, rugs. 26 d. — 
Kariškoji komisija šiandien įsa
kė Bulgarijai paleisti visas gink
luotas organizacijas, išskyrus 
sausumos kariuomenę.

Šis patvarkymas yra surištas 
su kitais nutarimais, aprėžian- 
čiais Bulgarijos karo jėgas.

Konferencijos ' sekretariatas 
nutarė sutrumpinti komitetų 
kalbėtojų kalbas.

Visi smarkiai pasi
piktino Višinskiu

Višinskis pakėlė balsą prieš 
dideles J. Valstybių reperacijas 
Rumunijai.

Netiesioginiai jis pasakė, kad 
dabartinio karo metu J. Valsty
bės pasipelnijo, tuo tarpu So
vietų Sąjungos armijos vienos 
bėjusios kraują.

Višinskiu! nepatiko Amerikos 
atstovo Thorp kalba, kurioje 
skaitmenimis nurodyta, kokius 
sovietų armija nuostolius neša 
Rumunijos ūkiui. Rusai, sako, 
doleriais neskaičiavo karo me
to aukų.

—Marinas James Robert En
gle prisipažino nužudęs kny- 
gyno prižiūrėtoją Emily Aber
nathy; jam užėjęs noras ką 
nors nužudyti, kitos priežasties 
nebuvo.

—Mrs. Ruth Campbell pa
reiškė kongresui, kad josios 
viršininkas, Walton Bostwick, 
įsakė jai parašyti leidimus par
duoti valdžios turtą pigesnė
mis kainomis.

z------------------------------------------------

Teismai kolektyvų 
vedėjams

MASKVA, Rusija, rugs. 26 
d.— Šiandien prasidėjo teis
mai astuoniems Kuibyševo 
ir Jaroslavlio kolektyvinių 
ūkių vedėjams už instrukci
jų nesilaikymą, blogą ūkių 
vedimą ir valstybei padary
tus nuostolius.

Atsakomybėn patrauktųjų 
tarpe yra du komunistų par
tijos apskričių sekretoriai, 
kurie nesugebėjo išpildyti iš 
centro duodamų įsakymų.

Taryboje Rusai prie
šinasi Amerikai

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
26 d. Sovietų atstovas pasisakė 
prieš planą leisti J. Valstybių 
atstovui dalyvauti Komisijoj 
Europos Ūkiui Atstatyti. Ame
rika, sako, ne Europos valsty
bė, atstatymo darban ji nepri
valo kištis.

John Winant labai griežtai 
pasipriešino šiom sovietų už
gaidoms.

Jis priminė Feonovui, kad A- 
merika turi okupacines jėgas 
Europoj, kad ji yra pasiryžusi 
padėti atstatyti nualintus kraš
tus ir kad ji norinti geresnių 
santykių tarp Europos ir A- 
merikos.

Pietų Irane kovos 
tęsiasi

TEHERAN, Iranas, rugs. 26 
d.—Irano dienraščiai šiandien 
aprašinėja pietų provincijoj 
einančius mūšius su sukilė
liais.

Oficialus pranešimas sako, 
kad valdžios daliniai iš Isfa- 
hano pasiekė Abadeh sritį, iš 
čia jie žygiuos i širaz provin
cija, kur sukilimas labiausiai 
išsiplėtęs.

Vakar išskridusį valdžios 
delegaciia pradėjo pasitarimus 
su sukilėliais, bet rezultatai 
dar nežinomi.

Tito nenakenčia 
laisvos snaudos

BELGRADAS, Jugoslavia, 
rugs. 26 d. — Tito valdžia 
šiandien pareikalavo uždaryti 
prie Amerikos ambasados 
esantį informacijos biurą.

Tito sako, kad šis biuras 
keliais atvejais spaudai ir gy
ventojams dalino žinias, visai 
neprisilaikydamas nustatytu 
spaudos įstatvmu.

Biuras atspausdino ir išpla
tino buvusio Jugoslavijos tar
nautojo Pridonov pareiškimą, 
nukreiptą prieš Tito valdžią.

Namo nevažiuoja, 
bet plėšikauja

BERLYNAS, rugs. 26 d. — 
Amerikos ir rusų karo policija 
areštavo du rusų civilinius, 
amerikiečių zonoj užmušusius 
vieną vokietę.

Pas suimtuosius rusus ras
ta didelė valiza, su užmuštos 
vokietės drabužiais.

Paaiškėjo, kad abu žmogžu
džiai buvo Raudonosios Armi
jos kareiviai, jie turėjo važiuo
ti namo, bet pasiliko Berlyne, 
kad galėtų pasiplėšikauti.

Unijos Vadas Vedamas Kalėjiman

Šerifas Monahan (po kairei) veda George Mueller, 
Pittsburgh© elektros gaminimo unijos prezidentą, kuris 
už teismo paniekinimą buvo nuteistas vieniems metams 
kalėjimo.

ROOSEVELTAS PALIKO $1,821,887, 
BET IŠSKAITYTA $736,400

Kinijos kariuomenė atkirto susisiekimą su 
Kalganu, komunistai negali pasitraukti

POUGHKEEPSIE, N. Y., rug
sėjo 26 d.—Franklin D. Roose- 
veltas paliko gyvais pinigais ir 
įvairaus turto už $1,821,887, pa
skelbė advokatas Frederick 
Quintero, kuriam buvęs prezi
dentas pavedė tvarkyti testa
mentą.

Iš šios sumos Quintero turėjo 
išskaityti įvairias skolas, mo
kesčius ir laidotuvių išlaidas, 
.siekiančias $736,400.

Roosevelto turtas paliktas 
žmonai, vaikams ir labdarin
goms įstaigoms.

TESTAMENTE VISKAS 
BUVO SUŽYMĖTA

New Yorke Rooseveltas pali
ko nejudomo turto už $103,855, 
įvairių bonų už $353,855, o ban
kų sąskaitose turėjo $197,543.

Laidotuvių išlaidos ir testa
mento prižiūrėtojo mokesčiai 
siekia $201,516. Buvęs preziden
tas buvo apsidraudęs $29,726.

Georgia Warm Springs Fom 
dui jis paliko $562,142. Dar gy
vas 'būdamas jis perleido val
džiai savo namus ir lotą, kurių 
vertė siekė $110,520.69.

Kinijos kariuomenė 
muša bolševikus

PEIPING, Kinija, rugs. 26 d. 
—Valdžios kariuomenė sudavė 
smarkų smūgį komunistams; Je- 
hol provincijoj ir pasistūmė į 
šiaurę, sako oficialus valdžios 
pranešimas.

Kariuomenei pavyko visiškai

Giedras.
Saulė teka 6:42; leidžiasi 6:42

perkirsti susisiekimą tarp (Kal- 
gano ir Yenan centro. Kalgane 
buvo didokas komunistų skai
čius, jie negalės trauktis į šiau
rę.

Valdžios karo jėgos artėja 
prie Kuyan, kuris yra tik 90 
mvlių atstumoje nuo Kalgano.

_________ <

Stalinas sutiko išleis
ti japonus .

TOKIJO, Japonija, rugs. 26 d. 
—Sovietų valdžia leido gen. 
Derevianko pradėti pasitarimus 
japonų evakuacijai, paskelbė 
gen. MacArthur štabas.

Iki šio meto sovietų valdžia 
atsisakė leisti japonų belais
viams grįžti namo. Stalinas no
rėjo pirma atiduoti civilinius, o 
tiktai vėliau kareivius, bet gen. 
MacArthur nesutiko.

Manoma, kad dabar jau pa
vyks sutvarkyti ir šį svarbų 
klausimą.

Traukinys nusirito 
nuo bėgių

VICTORVILLE, Cal., rugs. 26 
d.—Pustrečios mylios atstumoje 
nuo šio miestelio nuo bėgių nu
sirito keleivinis traukinys.

Gydytojai tvirtina, jog sužeis
ta 30 asmenų, bet užmuštų nė
ra.

Pečkurys ir inžinierius su
žeisti, bet gydytojai negali jų 
ištraukti iš garvežio, kuris 
smarkiai aplankstytas.

—Jungtinių Tautų atomo 
komisijoj visi mokslininkai 
priėjo vienos nuomonės, išsky
rus Stalino atsiųstuosius.

PIRMA LIETUVOS MIŠKININKYSTĖS 
TECHNIKŲJAIDA^VOKIETIJOJ

Lietuvių Politinių Kalinių Draugija renka 
žinias apie vokiečių kalintus tėvynainius
NEW YORK, N. Y., rugs. 26 d. (LAIC) Lietuvių Miški

ninkų Tremtinių Centras: po 6 menesių intensyvaus ir kruopš
taus darbo išleido pirmąją miškininkystės technikų laidą. Kur
suose išklausyta 475 valandos teorijos ir atlikta 204 vai. prakti
kos. Praktikos darbai buvo atlikti įvairiose Vokietijos miškų 
urėdijose, daigynuose ir gerai suorganizuotose lentpjūvėse. Nau
joji miškininkų technikų laida dirbo su dideliu pasiryžimu ir iš
tverme. Įgytas žinias, sąlygoms pasikeitus, miškininkai panaudos 
Lietuvos miškų atauginimui.

Lietuvių tremtinių spauda paskelbė kelis nacių koncentraci
jos lageriuose ir kalėjimuose nukankintų lietuvių sąrašus. Lie
tuvių Politinių Kalinių Draugija renka daugiau žinių ir artimoje 
ateityje rengiasi iškelti spaudoje naujų aplinkybių.

IŠGARSINO LIETUVIŲ 
STUDENTŲ GERUMĄ

Plačiai Austrijoje žinomas 
kalbėtojas Suso Braun savo* ra
dio transliuojamuose pamoks
luose keliais atvejais minėjo lie
tuvių studentų Insbruke vardą, 
juos ypač pagirdomas už jų gai
lestingumą ir nuoširdumą.

Šie studentai, patys gyvenda
mi beveik pusbadžiu, neperse
niai surinko 1,000 šilingų Grin- 
so kaimo nelaimingiems pabė
gėliams austrams sušelpti.

Šiaip lietuvių tremtinių, ypač 
studentų padėtis Austrijoje yra 
labai .sunki. Nežiūrint gražaus 
lietuvių laikymosi, austrai lietu
vius, kaip ir visus kitus užsie
niečius, smarkiai spaudžia ir iš
naudoja.
UKRAINIEČIŲ DELEGACIJA 

PARYŽIUJE
Ukrainiečių delegacija rugsė

jo 16 d. įteikė 'Paryžiaus Taikos 
Konferencijai užjūryje gyvenan
čių ukrainiečių vardu išsamų 
memorandumą, kame reikalau
jama visiškos Ukrainai nepri
klausomybės. Memorandume be 
to, protestuoja prieš Ukrainos 
vardo sistemingą falsifikavimą, 
naudojant Maskvos iškamšą Ma- 
nuilskį, ir prieš maskolių dabar 
vykdomą terorą Ukrainoje.

Ukrainiečių delegacijai pirmi
ninkauja Stefan šumeiko, Uk
rainian Congress Committee ot 
America pirmininkas.

UKRAINIEČIAI PRIEŠINASI 
RUSINIMUI

Ukrainiečių tauta visu atkak
lumu priešinasi rusinimui ir 
šiandien veda žūtbūtinę pože
mio kovą, lygiai kaip lietuviai, 
latviai ir estai.

Dabar Paryžiuje susirinko vi
sų nuskriaustųjų tautų delegaci
jos. Ten ir lenkai, ir makedonie- 
čiai, ir tautiniai nusistatė bulga
rai, vengrai, rumunai, albanai ir 
lietuviai, ir estai ir latviai.

Lietuvių reikalus atstovauja 
keli žinomi visuomenes veikėjai, 
prityrusiems diplomatams talki
ninkaujant.

Valdžia rengiasi 
šelpti badaujančius

WASHINGTON, D. C., rugs. 
26 d. — Prezidentas Truma
nas vakar informavo kongre
są, kad valdžia privalės teikti 
maistą, žemės ūkio mašinas 
ir kitokią paramą badaujan
tiems pasaulio gyventojams.

UNRRA baigs savo darbą 
šių metu pabaigoje, bet ir 
ateinančiais meitais daugeli.*; 
bus reikalingi paramos.

Trumanas nurodė, kad karo 
metu nukentėjusiai Kinijai pa
rama labai reikalinga.

Islandiioj komunis
tai nrakišo

REIKIAVIKAS, Islandija, r. 
26 d. — Vakar komunistai pa
skelbė visuotina streiką, kaip 
protestą prieš nutarimą leisti 
J. Valstybėms laikyti aviacijos 
baze, bet streikas nepavyko.

Visos sostinės krautuvės, iš
skyrus komunistu kontroliuo
jama kooperatyvą, buvo atida
rytos, judėjimas ėjo visą diA- 
ną.

Darbininku unijos paskelbė, 
kad komunistu sugalvotas 
streikas buvo nelegalus.

—Už 60 m iii i onu doleriu 
verta laivo “Normandie” pa
siūlyta tik S161 680.

—Jungtiniu Tautu taryboie 
Tndiia užsidės nrie jokiu blo
ku, pareiškė Nehru.

—Sovietu valdžia atima iš 
kitu Berlyno gyventojų maistą 
ir vaišina dideles vokiečiu 
grupes, kad paviliotų ių bal
sus, nraneša korespondentai.

—Tito įteikė vyskupui Ste- 
pinac kaltinimus, sako, kad jis 
padėjęs Kroatijos fašistams or
ganizuotis, davės savo laimini
mus. ,

Vėliausios Na n i ienos
— Iš Jugoslavijos įsiveržusi grupė ginkluotų vyrų užėmė 

vieną graikų pasienio postą ir nusivedė Jugoslavijon postą gy- 
nusiuis graikus, paskelbė Atėnų valdžia. Albanijos ir Bulgarijos 
pasienyje eina kovos. Ne tiktai šiaurėje, bet ir pietuose gyven
tojai patys privalo organizuoti apsaugą prieš komunistus.

— Graikų valdžia atsiėmė savo reikalavimą grąžinti jai pie
tų Efirą, iš kurio Albanijos ginkluotos gaujos daro užpuolimus, 
šis žingsnis pagreitins taikos sutarčių rašymą.

— Victorville, Cal., traukinio nelaimės metu gyvybės nete
ko 6 asmenys, manoma, kad dar vienas mirs.

— Sekretorius Byrnes pareiškė, kad Amerikos užsienio po
litika nebus keičiama, ją remia ne tiktai prezidentas, bet abi 
partijos. Jeigu įvyktų kokios pakaitos, tai jas paskelbtų valsty
bės sekretorius, sako Byrnes.

— Taikos konferencija nutarė sutrumpinti kalbas, sekreto
riui Byrnes teko smarkiai susikirsti su sovietų bloku dėl minėto 
nutarimo.

— Kaip prezidentas Trumanas, taip sekretorius Byrnes at
sisakė daryti bet kokių komentarų apie Stalino pareiškimus ka
ro reikalu.
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MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora

Amerikos Lietuvaitė 
— Išvietintųju Sto
vyklos Direktorė

ADOMAS MICEVIČIUS, 
PIRMAS LIETUVIS CHICA
GOS OPEROS ORKESTRE.

Tur būt, kiekvieno lietuvio 
širdį džiugina, kada mūsų jau
noji lietuvių menininkų karta 
gražiai pasireiškia savo parink
to j profesijoj, šiomis dienomis 
tiek grupės, tiek paskiri solistai 
dalyvauja kitataučių parengi
muose, kontestuose, ne tik kad 
juos sudomina, bet dažnai nusi
neša ir laimėjimų laurus. Apie 
visus tokius atsižymėjimus šia
me skyriuje dažnai rašoma.

Šį kartų turiu, ypatingo ma
lonumo pasidalinti žiniomis apie 
vieną jauną lietuvį menininką 
ir jo paskiausį atsiekimą. Tai 
yra tų nuoširdžių Chicagos lie
tuvių dailės mylėtojų ir rėmė
jų — Adomo ir Helenos Mice- 
vičių sūnus Adomas. Turėdamas 
prigimtą meilę muzikai ir pa
grindiniai gerą mokyklą, Ado
mas rimtai studijavo pirmiau- 
<jia smuiką, o vėliau violą. Jau
nasis Micevičius yra rimtas vai
kinas ir gerai suprasdamas, kad 
būti muziku tikra to žodžio pra
sme, reikia nuodugniai pažinti 
muziką. Ir jis ne tik nepraleido, 
bet ieškojo' progų, kad galėtų 
praturtinti tokį žinojimą. (Pasė
koj Adomas Micevičius yra ne 
tik gerai žinomas kaip©' rimtas 
menininkas muzikalėse sferose, 
bet turi progos griežti ir būti 
nariu įžymių orkestrų.

Sugrįžęs iš tarnybos, kur jis 
irgi su pasisekimu dalyvavo mu
zikos srityje, Adomas tūlą laiką 
buvo narys didžiosios WBBM 
radio stoties orkestro.

Dabar, kada Chicagos Opera 
rengiasi prie sezono darbo, ir 
orkestrą pradėjo rinkti, buvo 
reikalingas geras muzikas violo 
sekcijoj. Įvyko “audition”, ku
rioj griežė ir mūsų Adomas. Ne
daug jam tereikėjo išpildyti pa
skirtos muzikos, kai teisėjai pa
skelbė jį tai vietai laimėtoju. 
Muzikai žino, kokios kvalifika
cijos reikalingos užimti vietą di
džiosios operos Orkestre. Ado
mas Micevičius pasirodė turįs 
tekias kvalifikacijas. Mes lietu
viai gėrimės jo talentu ir tobu
lumu ir džiaugiamės, kąd turė
sime savo reprezentantus kaip 
dainininkų sąstate (būtent, Al
girdą Brazį), taip operos orkes
tre Adomą Macevičių.

—o—
BUS NAUJENYBIŲ ALICE 
STEPHENS DAINININKIŲ 
RUDENINIAM KONCERTE

Tik try,& savaitės beliko iki 
tos populiarės grupės Alice Ste
phens Singers rudeninio koncer
to spalio 20 d. Kiek teko girdė
ti, tai be choro ir visiems jo ge
rai žinomų solisčių, šiame kon
certe pirmą kartą išgirsime nau
ją vyrų oktetą, kuriam Alice 
Stephens, vadovauja. Oktetas 
susideda iš jaunų vyrų, kurie la
vina savo balsus, taip kad tu
rėtų būti vertingu priedu prie 
jau ir taip turiningos merginų 
choro programos.

Šio skyriaus darbščioji kores
pondentė Harmonija užtikrina 
visus, kad programa bus specia
liai įdomi ir patenkins kiekvie
no atsilankiusio skonį. Tiems, 
kurie • per pastaruosius, rodos, 
penkerius metus lanko šios gru
pės parengimus toks užtikrini
mas nėra reikalingas, O tie, km 
rie iki šiol neturėjo progos gė
rėtis Alice Stephens dainininkių 
ir įvairių solisčių dainomis, tu
rėtų nepraleisti šio . rudeninio 
koncerto, kad pasidžiaugtų A- 
merikoje gimusio lietuvių jau
nimo pastangomis muzikos sri
tyje. Nesigailėsite laiko ir, jei
gu esate tikras muzikos mylė
tojas, lauksite Alice Stephens

Mergaičių Choro sekančio pasi
rodymo savo ar svetimam kon
certe.

Jeigu iki šiol savo kąlendo- 
riuje neturite pažymėję spalio 
20 d. Alice Stephens Merginų 
Choro rudeniniam koncertui, 
padarykite tai dabar, neatidėlio
jant.

—o—
JAUNOJI ELVERA ZABUKAS 
PIRMAM SAVO KONCERTE

Atrodo visai neseniai, kai El
vera Zabukas buvo vaikų choro 
narė ir kaipo tokia jau pasiro
dydavo solo partijose. Paeidama 
iš dainos mylėtojų šeimos, ji 
nenutolo nuo šio jų kelio. Prie
šingai, ji turi laimę turėti tėvus, 
kurie davė jai progos lavinti 
balsą ir įgyti muzikos mokslo. 
Per pastaruosius keturis metus 
Elvera studijuoja Chicagos Mu
sical College, ir šį rudenį ji nu
sitarė duoti savo pirmąjį kon
certą. Jos programoj, tarp kitų 
numerių, išgirsime Mozarto “Al- 
lėluja” ir “Balti, Batti”, Beetho- 
veno “I love you”, Gretchani- 
novo “Lopšinę”, Šimkaus “Oi 
greičiau, greičiau” ir eilę Straus- 
so, Wilsono, Speath, Romberg© 
ir kitų kompozitorių kūrinių. 
Elvera su savo motina Anele 
Zabukiene sudainuos kelis due
tus. Gražu, kad motina ir duktė 
kartu dalyvauja koncerto pro
gramoj .

Vakaro akompanlstė bus Vio
let Adašūnaitė, kuri studijuoja 
Chicagos Universitete. Ji pildys 
ir piano solo numerį bei dai
nuos trio su Elvera ir jos moti
na.

Chiacgos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Choras, kiuriam vado
vauja Genevieve Želnis, pagel
bės p-lei Zabukaitei šiame jos 
pirmame koncerte. Choras išpil
dys grupę liaudies dainų.

Koncerto diena — spalio 6-tą. 
Vieta Dariaus-Girėno svetainė. 
Pradžia 6-tą valandą vakaro.

—o—
BIRUTĖS CHORAS IR 
VIEŠNIOS MENININKĖS 
SEKMADIENIO PROGRAMOJ

Neseniai iš Europos atvyku
sios Lietuvos menininkės Gied
ra Budauskienė, pianistė, ir Ele
na IPetrokaitė, dramos artistė, 
mielai sutiko dalyvauti koncer
te, kuris įvyks po Chicagos Lie- 
utvių Tarybos konferencijos, 
būtent, sekmadienio vakare, 
rugsėjo 29-tą.

P-ia Gudauskienė skambins 
kelis piano kūrinius, svetimų 
kompozitorių ir savo kompozi- 
cijasi. iP-lė IPetrokaitė interpre
tuos “Fragmentai”. Kartu vieš
nios sudainuos dar vieną kitą 
duetą iš liaudies dainų.

Visuomet laukiamas Birutės 
Choras su savo ilgų metų bran
giu vedėju p-u Jonu Byansku, 
irgi pildys žymią dalį šioj pro
gramoj. Atrodo, kad rengiamas 
koncertas bus įvairus lietuvių 
menininkų ir liaudies kūriniais. 
Atitinkamas užbaigimas dienos 
pašvęstos Lietuvos ir jos žmo
nių svarbiems reikalams ir dar
bą ms vykdinti.

. Kaip jau minėjau, lai bus šio 
sekmadienio, rugsėjo 29-tos die
nos vakare, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. Programa prasidės 
lygiai 7-tą valandą, todėl prašo
me nesivėluoti, nes, be abejo, 
norite išgirsti programą nuo 
pirmos iki paskutinės gaidos.

“NALj'IENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
KINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
\' a LS T Y B ĮNINKA Z, MOKSLI- 
VINKA1.

Elžbieta Reshkus
Tai čikagietė p. Elžbieta Resh- 

kus. 1945 metų birželio mėnesy
je įstojo į UNRRA tarnybą. Iš
vykus iš Amerikos tarnavo Lon
done, Frankfurt’e, Hoecht’e ir 
paskutiniųjų metų pradžioje at
vyk©' į Stuttgart’ą. Sužinojus 
ą'pie organizuojamą naują lie
tuvių stovyklą pareiškė pagei-
davinią joje dirbti ir su dideliu 
užsidegimu ėmėsi jai vadovauti. 
Jos pastangomis stovykla buvo 
dar praplėsta ir padidintas lie
tuvių gyventojų skaičius. Ne- 
klysčiau pasakydama, kad tai 
yra viena iš gražiausių, šiuo me
tu esančių stovyklų Vokietijoje.

Ji pati yra labai simpatingo 
būdo, šypsnys nenueina nuo jos 
veido. Ji labai mylima ir gerbia
ma ne tik savo stovyklos gy
ventojų, bet ir kitose apylinkė
se gyvenančių iš v,lėtintųjų lie
tuvių.

Iki šiol ji yra vienintelė A- 
merikos lietuvaitė Europoje, ku
riai pavesta tokias atsakomin- 
gos UNRRA stovyklos direkto
rės pareigos.

Giedra Gudauskienė

Alena Bružienė dė
koja kalif orniečiams 

lietuviams
Atostogavusi ištisą mėnesį
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(Amencan Red Cross Photo)
RED CROSS College Unit members from the University of Pennsyl
vania turn painter-designer instructors to help these children at a 

Philadelphia settlement house make their own doll house.

|~ VIEŠNAGĖJE NAUJOJE ANGLIJOJE ]
S. L A. 44-tas SEIMAS

Rašo Maria F. Yokūbynienė
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[ IS PACIFIKO PAKRANTES ]
SILPNUMO PASĖKOS

Dažniausiai gyvenimo nelai-
mės seka žmogaus silpnumus, 
susijusiu,si su neapsigal'vojimu.

Daugiausia nelaimių įvyksta 
važiuojant automobiliais.

Nelaimės įvyksta dėl to, kad 
vairuotojas dažnai esti silpnas 

; vaizduotėje, negalvoja, kad jo 
rankose randasi ne vien veža
mieji žmonės, bet ir visi, kurie 
randasi jo pravažiuojamuoju ke
liu.

Be, galo sunku yra daugelį 
i įtikinti, kad jie privalo negerti, 
turi būti atsargūs, turi važiuoti 
nustatytu greitumu, be to, nie
kados nėra reikalo skubėti, nes 
lenkimas kito ypatingame grei
tume arba greitumas susisuki
me ir geriausius vairuotojus iš
muša iš lygsvaros. Yra ir kvai- 
l.ų, kurie nori pasididžiuoti sa
vo greitumu.

Greitumo, ribos ne tam nusta
tytas., kad kenkti ir trukdyti 
važiuotojus, bet juos apsaugoti, 
ir tie vežikai ne kas kitas, kaip

kiai, ir patenkintai gyrė, kad jo 
karukas nors penkių metų am
žiaus gerai dar traukia.

Karukas tikrai smarkiai sku
to, bet ratai gana nutrinti jau 
buvo ir važiuojant susisukime, 
sprogo padanga ant priekinio 
rato ir automobilius nulėkė sta
čiai į telegrafo stulpą.

Ji išbudo isteriškai spiegda
ma. Atidarius akis įšvydp jau 
temstantį vakarą. Šalia jos sė
dėjo krauju apsipylusi kita pasa- 
žierė. Bežiūrėdama į ją, ji atsi
minė, kas įvyko ir pradėjo jau
stis, jog jos visas kūnas pilnas 
skausmų, vienok pajėgė užklau
sti, kaip kiti jautėsi. Nors gavo 
atsakymą, kad visi gerai, vie
nok vėliau sužinojo, kad vienas 
iš jų buvo užmuštas, kai stulpas 
krisdamas sutriuškino jo kūną. 
Kito' alkūnė taip sudraskyta bu
vo, kad j is tos rankos ne be v ai
dė daugiau savo gyvenime, ša
lia sėdinčioj i nors krauju plū
do, vienok nebuvo sunkiai su-

silpnapročiai, 
greitumą vien

kurie sumažina žeista. Vairuotojas ir kitas par 
išvengimui pa- sažierius išliko- visai sveiki.

Los Angeles, Californijoj, Ale- baudos pamačius policininką. Į- Po tų žinių ji vėl skausmo 
na Bružienė, žinoma Chicagos Viena moteris vardu Lela T. apimta neteko sąmonės. Kai iš
radi© “vakaruškų Barbora” jau i Darrow aprašo (Pageant žurnale budo, jau buvo tamsu. Prie jos 
grįžo namo, kupina gražiausių * atsitikimą važiuojant automoH- stovėjo jaunas vyrukas, kuris 
įspūdžių ii* atmininių iš tos pa-1 iu. klausėsi jos. pulso. Ji juto jo
sakiškai gražios Californijoj. Jie penkiese važiavo, raino iš rankos drebėjimą, kas. jai pra- 
Taip labai Californija jai pati- darbo. Visi apsižvalgė įvažiavę našavo mirties pavojų. Iš bai-
ko, kad, sako, privers savo vy
rą ten važiuoti su ja apsipirkti 
namą ir apsigyventi, nes pabu
vusi Californijoj ir pamačiusi 
jos gamtos puikumą, ji niekad, 
sako, daugiau nebus rami ir pa
tenkinta Chicagoje, nors Chica
go j e yra gimusi ir visą savo gy
venimą išgyvenusi.

Alena Bružienė dėkoja pir
miausia Danieliui ir Anelei Slė
niams, kurie’ ją priėmė pas save 
gyventi, ir pas kuriuos ji visą 
laiką išbuvo. Taip gi didelį ačiū 
taria Onai Adlienei, kurios pui
kiame name, kaip kokiam pa- 
lociuje, teko kelis kartus viešė
ti, už jos draugiškumą ir- vaišes.

Širdingai dėkoja Los Angeles 
lietuvių choro nariams Alvi- 
nams, kurie, nors pirmą kartą 
teko susipažinti, bet parodė to
kį širdingą ir malonų draugiš
kumą, vaišindami ją iš kelių 
sykių salvo namuose. Taipgi dė
koja Rąilams, .Bernotams ir 
choro mokytojai Nęllie Valaitie
nei už draugiškumą ir gražų 
priėmimą laike Bružienės atsi
lankymo į choro praktikas. Y- 
patingai dideli ačiū taria choro 
nariui Povilui Jasįnskųi,. kuris 
nesigailėdamas nei laiko, nei lė
šų, apvažinėdamas ją su savo 
puikiu automobilium visas žy
mesnes vietas ir žmones, kur be 
jo pasitarnavimo nebūtų buvę

į atvirą kelią. Policininko ne- mės ji. dar kartą apalpo, ir iš
simetė, tai vairuotojas paspau- budo tik keliant į ambulansą.
dė koją ant “geso”. Gana smar-

-'•alin-a Ja’ pasiekti ir susiras’.i. 
l abai, labai gražu ir malonu,

Važiavimas ligoninėn bu-vio 
tikrai skausmingas, ir tenai Jų 
egzaminavimas vien naujus 
skausmus teikė.

, ... v„.. ..v. Galų gale ii buvo paguldytasako, buvo jai viešėti rojiško e > •. . T ■.•’ J ligonines lovoje, kur slauges ją
. ... . ± . . . . skausmingai lietė. Šukaupusijė-nen daug puikių vietų, kaip tai; i ii-- - . -u-- /n J . /?... L, gas, pastebėjo, kad abi rankos Hollywood, Beverly Hills, Paša- 

dena, .Santa Monica, Long ĮpyVO 
Beach ir kitur. Sutiko daug bu ' 
viisių chicagiečių — Marę Ke

Californijoje, kur teko apvaži

mešiene, dabar Aftukienę, ir jos 
puikų vyrą; Paliulienę, Liutkie- 
ne, Mitkus, Zuromskius, Tupi- 
kaitį, Lukšį, Pral. Macijauską, 
Bronę Starkienę, žymią daini
ninkę, kanadiečius Batkus ir 
daugybę kitų, kurie visi parodė 
jai tikrą lietuvišką draugišku
mą už ką ji jiems amžinai dė
kinga.

Alena Bružienė taria ačiū vi
siems iš gilumois. širdies, priža
dėdama jūsų ir Čalif orui jos nie
kad neužmiršti, bet kaip tik 
greičiau galės, ji ir jos vyras 
žada važiuoti į Los Angeles, pa
sipirkti namą ir apsigyventi ten 
ant visados.

California, California, 
Sudiev- -bet ne amžinai; 
Jaučiu prie tavęs traukimą— 
Grįšiu—grįšiu vėl — tikrai!

Alena Bružienė

apibandažuotos,r o kairioj-i koja 
prie lovos pririšta, kad-ne- 

i.galėlų jos.pajudinti. Bet-ji dar 
nežinojo, kaip ji sunkiai, snžeis-
ta. ir jai tatai nerūpėjo. .

Jai teko išgulėti ligoninėje 
dešimts ir pusę mėnesių.

Jos klubo kaulas buvo trūkęs, 
koja lūžus prie klubo sąnario 
ir dar žemiau klubo sąnarys su
skilęs. Kojos ir rankos smarkiai 
sužeistos ir jau užsinuodinusios 
žaizdos.

Ji perėjo per skaudžią opera
ciją, kol jos kaulus pozicijon su- 
gibsavo, o kadangi ji turėjo jau 
užnuodytas žaizdas, tai ji ūmai 
silpnėjo, ir reikėjo iš naujo gip
sas dėti. . ........

Iš viso ji turėjo perkentėti 
penkias operacijas,

Visa tai jai buyo taip skaudu, 
kad ne kartą bevelijo geriau 
mirti. Bet mirtis jos maldavimo 
neišklausė ir ji liko gyva. Jai 
kainavo per 6,000 dolerių, ir Lai 
dar negalas išlaidų, o be to vi-

(Tęsinys)
Bendrai paėmus, SLA bankie- 

tas buvo šaunus visais atžvil
giais, taip salės prirengimu, taip 
ir kalbų įspūdingumu ar svečių 
puošnumu. Kukliausiais svečiais 
tarpe keliiašim tinės minios bene 
buvo trys neseniai Ameriką pa
siekę tremtiniai: J. M. Galmi- 
aas, Konstantinas Klybas (stu
dentai) įr tik-ką atvykęs inži
nierius Mečys Sabanas. Pastara
sis sėdėjo prie diplomatinio sta
lo — kiti du su kitomis grupė
mis. Laike vakarienės keliais at
vejais pažvelgiau jų kryptimi ir 
kažkaip norėjau įsiterpti jų min
čių ir jausmų sūkurin. Ar jau
tėsi jie čia savais — ar pakly
dę naujų papročių ir skirtingo 
supratimo jūroje? Ar veikė juos 
ši aplinkuma teigiamai — ar jų 
dvasia, nekantraudama skraidė 
ten toli toli, tik dar taip nese
niai paliktose, tremtinių stovyk-

ją priėmusi, tai man neteko 
tuo reikalu rūpintis; tik stebė
jau kitų reakciją ir gailėjaus. 
Gailėjaus žmonių be numoto- 
mos naudos besinervuo jaučius 
bei leidžiančius laiką veltui ir 
labiausiai naudojant tos pačios 
organizacijos pinigus vėjams. 
Lietuviai turi patarlę: Skūpus 
vis du kart moka, ši patarlė šia
me SLA reikale labai pritinka, 
nes jeigu visi nariai butų rim
čiau į šį reikalą pažvelgę, to
kių sutrukdymų nebūtų įvykę, 
kuriuos sukėlė narių raginimas, 
įrodinėjimai, ir t.t. Tas viskas 
sukėlė didesnių išlaidų. Centro 
raštinėje, o ką jau kalbėt apie 
atsilankymą aKtuaro ir kitų ap- 
djraudos kompanijų atstovų S. 
L.A. seiman? Kas jų išlaidas 
padengė, ar ne tas pats mūsų 
sudėtas iždas? Ir už ką? Tik už 
tą patį pasakymą, kurį mūsų or
ganizacijos viršininkai kartojo

las supančiose dausose? Ir taip 
norėjos, būti kartu su jais ir pa
sakyti, jog suprantu jų pakly
dusį ilgesį, nors manasis jau 
per 19 metų tebeglaidžioja; nors 
naująją tėvynę savo noru pasi
rinkau, priesaiką jos ištikimybei 
sudėjau ir už viską, ką ji man 
gero per tuos ilgus metus davė 
— ją pamilau; tik ten giliai, gi
liai širdy apsigyvenusio ilgesio 
tėvynei Lietuvai — nuslopinti 
neįstengiau...

Tiesa, jūs dabartiniai tremti
niai daug vargo panešėt, kol iki 
šio® aukso šalies atkeliavot. Jūs 
jaunieji, lietuviškoje kultūroje 
išsiauklėjot, išsimokslinot ir iš
mokot tautinius ir bendrus 
žmonijos idealus pačioje aukš
tumoje laikyt, dėl to jums dar 
sunkiau yra pergyventi, matant 
tuos idealus barbarų mindomus 
ir mūsų tautos sūnus žiauriau
siu būdu žudomus:. Ir jeigu ne 
viltis, kuri paduoda ranką pasi
ryžimui — tikėkime, kad padė
tis atrodytų dar baisesnė...

Konversija'.
Nežiūrint, kaip vakarus links

mai ir įdomiai piraleistum —< su
laukę ryto, būdavom pasiruošę 
rimtiems SLA darbams. Trečia
dienio pusiauryčiu pradėta kon
versija svarstyti ir čia, žinoma, 
pas.pylė įvairių prieštaravimų. 
Labiausiai tuo susirūpinę pasi
rodė tų kuopų delegatai, kur di
džiumą narių sudaro senesnio 
amžiaus žmonės. Iš vienos pu
sės negali žmonių kaltinti, kad 
jie pasijuto suvilti — iš kito,s gi 
pusės daug daugiau būtų laimė
ta, jeigu tie, kurie konversijai 
priešindamiesi ir kitus prieš ją 
sukilti gundė — būtų šalčiau 
apie visą reikalą pagalvoję ir 
priėmę tą likimo- mums primes
tą konversiją be didesnių ginčų, 
trukdymų ir iškaščių.

Kadangi mūsų 236 kuopa To
ronte, Kanadoje, jau veik visa 
buvo į naujus mokesčius persi
kėlusi, kitaip sakant, konversi-

sam gyvenimui liko raiša.
Na, ar ne žiauri pabauda gy

venime už kito kvailumą ir ne
atsargumą. Aš manyčiau, kad 
geriau yra būti atsargiam ir 
žinoti net su kokiu vairuotoju 
važiuoji.

Geriau nevažiuoti, negu abe
joti. Vairuotojui reikia tikrai są
žiningam būti ir ypatingą dė
mesį kreipti į svarbumą, kad 
tavo neatsargumas, žioplumas 
gali mirtį ar kančias ne vienam 
nekaltam atnešti.

Pagalvokime kiekvienas susi
kaupęs ir atsargiau imkime au
tomobilius į salvo rankas.

—Stella

mums jau per kelioliką mėne
sių! Atrodė, kad turėjo atvykti 
“dideli ponai”, kurie mus, kaip 
mažus vaikus, galėjo paveikti, 
nes be jų negalėjome protauti. 
Dar pikčiau buvo žiūrėti, kaip 
kai kurie mūsų viršininkų prieš 
tuos autoritetus linkčiojo. Gal 
toks perdėtas mandagumas ir 
buvo reikalingas kur nors už- 
kulisuose, tik ne estradoje prieš 
visus atstovus, kurie: nori savo 
viršininkus laikyti ne mažesnė’ 
je pagarboje už atvykusius kon
trolierius.

Į
Taigi, tų kontrolierių atvyki

mo rezultate mūsų SLA atsto
vų širdys taip suminkštėjo, kad 
konversija buvo nubalsuota tik 
su keturiais balsais prieš. Ji ta
po priimta taip, kaip ji galėjo 
būti piriimta be visų tų didelių 
prisirengimų ir autoritetingų 
įrodymų. Bet gyvenam ir moki- 
namės...

Kaip, rodos, būtų gerai, kad 
visi SLA nariai kaip galima 
greičiau persikeltų ir užbaigtų 
tą nemalonų slbgutį kentėt. Pa
prasčiausiu būdu galima įsiti
kinti, kodėl mokesčiai turi būti 
pakelti, tik palyginant tų metų 
uždarbį, kuomet tie senieji sky
riai buvo' įsteigti ir dabartinį.

Tiesu, apdrauda nepadidės, 
bet jos priežiūra^ aptarnavimas, 
daug aukščiau, kainuojama,, tad 
mes, o ne kas kitas tas išlaidas 
ir turime padengti.

Tėvynės Mylėtojų Draugija.
Treėiaidienio vakare Tėvynės 

Mylėtojų Draugija šventė savo 
50 metų sukaktį. Tai buvo at
likta daugiau kaip paprasto su
sirinkimo pobūdy, tik, žinoma, 
nemažas, būrys tos draugijos se
nesnių ir jaunesnių veikėjų, jau
tė nepaprastą nuotaiką, ypač 
kalbėdami apie nuveiktus dar
bus literatūros srity; jie tartum 
skaitliavo perlą po perlo, kurie 
taip sunkiai jūrų dugne pasie
kiami... Ir iš tikrųjų, kaip di
džius vargus mūsų tauta turi 
kentėt už savo egzistenciją ir 
kultūros siekimą.

Anot .senesnių veikėjų žodžių, 
ši dr-ja pradėjo rūpintis knygų 
leidiniu Amerikoje prieš 50 me
tų, kada mūsų tauta buvo po 
didelė rusų priespauda ir daug 
didžių vyrų parašytų veikalų iš
leido. Dabar esą ir vėl mūsų tė
vynė priespaudoje, tad ir vėl 
mūsų amerikiečių pareiga stoti 
pagalbon — atgaivinti veiklą, 
kuri buvo, lyg ir apmiršta, kada 
Lietuva buvo laisva, nepriklau
soma ir knygų leidimas buvo 
įsisiūbavęs visu smarkumu..

(Bu,s; daugiau)
(Tęsinys 3-me pusi.)
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APIE VAIKŲ PARALYŽIŲ
Rašo” DR. S. BIEžIS

SLA Daktaras Kvotėjas

Veik kasment apie vidurva
sarį mažiau ar daugiau paplin
ta gana rimta liga, vadinama 
vaikų paralyžius, šia liga suser
ga daugiausia vaikai, o ir suau
gusiems nėra jau taip didelė re
tenybė. Todėl galima sakyti, 
kad bile kas gali ja visai neti
kėtai apsirgti. Kadangi ja serga 
didelėje daugumoje vaikai,' tai 
dėl tos priežasties; ji paprastai 
ir vadinama vaikų paralyžium.

Ji yra ūmi arba staigi liga, t. 
v. ji kerta asmenį staigiai be 
jokios pasargos arba perspėji
mo. Ji dažniausia pasireiškia 
staigiu karščio pakilimu, galvos 
ir gerklės skaudėsiu ir kartais 
net vėmimu. Ligonis net bėgy 
pirmų kelių valandų pasijunta 
sergąs gana rimtai ir kas sykis 
eina, prastyn, nors tinkamas gy
dymas iš pat pradžios teikia
mas. Taip tęsiasi keletą dienų, 
kada jau pasirodo pats paraly
žius, kuris gali paliesti bile (ran
ką, koją ar kokią nors kitą kū

no dalį. Iš pradžios ligos veik 
visai neįmanoma sužinoti kur 
tas paralyžius įsimes. Daugumo
je atsitikimų paralyžiuotos da
lies negalima visiškai išgydyti, 
o kartais net nė kiek ligoniui 
negalima pagelbėti. Taigi pana
šiuose atsitikimuose ligonis lie
ka paralyžiuotu visam amžiui. 
Iš to ir paeina šios ligos visas 
rimtumas. Mirtingumas siekia 
iki penkių nuošimčių.

ši liga yra labai smarkiai ap
krečiama, t. y. ligonis apsargdi
na arba apkrečia sveikuosius, 
jei jie gauna susieiti į kontaktą 
su sergančiuoju. Užtat yra di
džiulės reikšmės atskirti ligonį 
nuo sveikųjų ir jokiu būdu ne
įsileisti jokių lankytojų, nes ki
taip šios ligos plitimą neįmano
ma sulaikyti, šį dėsnį visi pri
valome žinoti ir skrupulingai 
pildyti savo pačių gerovei. Ki
taip, galime susilaukti pavojin
gos epidemijos.

Dar reikia atsiminti vienas

CYD CIIAR1SSE, currently be- 
ing filmed in M-G-M’s “Fiesta,” 
shows off her Irene-designed bath
ing suit of red, blue and white 
printed cotton. The trunks are cut 
like a sarong.

itin svarbus dalykas, būtent, sa
kysime, vaikas apkrėstas šios li
gos perais staigiai dar nesuser
ga. Ima apie porą savaičių nuo 
laiko apsikrėtimo iki pati liga 
pasireiškia savo ūmiais simpto
mais. 0 tuo tarpu tas apkrėstas 
vaikas gali perduoti šios ligos

Atviros Rojo Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti nėr naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCVL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCVL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
ma. deginimą ir pagelbsti gijimui Taingi vartojamos dėl 
eczema. nudegimu ir kitų odos‘T 
k ney Ordelj arba nuvykit j

Mm BOROCYL CO.. 12©t N. ASHLAND AVENUE 
CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 556,

lisnj. Kaina 21.5®, siųskit Mo- f
1 I
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BUVĘ KAREIVIAI!
NEPRALEISKITE PROGOS!

MES SUTEIKSIME JUMS PROGĄ

ĮSIGYTI NAMA UŽ 4%
SU MAŽU ĮMOKeJIMU, lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Išsirinkę namą kreipkitės į

UNIVERSALm

Savings and Loan Associate
1739 SO. HALSTED ST

Tel. CANAL 8500

o

s
Indėliai apdrausti iki $5,000.00.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9- 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų!

CiiicaGvs LuiiuviU MOTERŲ KLUBAS už Jiisli 
PRADĖJO 24-TV METŲ VEIKLA Pln«us

SUSIRINKIME DALYVAVO ĮDOMIOS VIEŠNIOS

Praeitos savaitės trečiadienį di- ba. Dar daugiau jėgos joms at- 
džiajam Illinois Athletic Club eities darbuose.
ant Michigan Avenue Chicagos į Klubo sekamas parengimas 
Lietuvių Moterų Klubas laikė labdaros fondo naudai įvyks pa- 
pirmąjj šio, jų 24-to meto, dar-j baigoj lapkričio arba pradžioj 

gruodžio mėnesio. Komisija iš
rinkta tam darbui vykdinti.

Viešnių pasikalbėjimas, tai 
yra p-lės Carroll su p-ia Gudau-

Ar Kenčiate
NUO

perus kitiems, t. y. gali susarg
dinti kitus, šiuo būdu, t. y. kon
takto keliu vaikams bežaidžiant 
ši liga esti platinama.

Kad užkirtus kelią jos pliti
mui, kad susirgimų yra daug 
kaip šiuo metu, saugiausia vai
kus laikyti namie. Jokiu būdu 
nesaugu ir net neleistina jiems 
draugautis su kitais, taipgi pa
tartina vaikų neleisti į teatrus, 
susirinkimus arba šiaip jau kur 
jų būriai randasi. Kitokio būdo 
sulaikyti šios ligos plitimą nėra 
žinoma. Izoliacija arba atskyri
mas savo vaikų nuo visų kitų 
yra geriausia priemonė išvengti 
taip rimto susirgimo ir vėliau 
raišumo, kuris pasilieka visą 
gyvenimą. Tą patį privalėtų da
ryti ir suaugusieji, nes ir jie 
kartas nuo karto apserga šia li
ga-

Žinokime, kad apsisaugojimas 
yra geriausias vaistas.

(Dėkojam Dr. Brėžiui už lei
dimą perspausdinti šį straipsnį, 
tilpusį “Tėvynėje” rugsėjo 20 d. 
Tikimės, kad čia suteikia infor- 
maciia atsakys i šio Skyriaus 
bendradarbės, rnontrealietės M. 
Vasiliauskienės klausimus apie 
vaikų paralyžių.) NMG

buotės susirinkimą. Kadangi šie 
yra klubo priešjubilėjiniai me
tai, tai susirinkimas buvo skait
lingas narėmis, kurios tiki, jog 
iš anksto reikia pradėti planuo
ti, kaip geriausiai ir naudingiau
siai paminėti klubo darbuotės 
25 metų sukaktį.

Susirinkimo šeimininkė buvo 
klubo sumani ir energinga sek
retorė p-ia Mary Rudis, kuri 
vaišino klubietes ir viešnias su 
“luncheon”. Kad šis susirinki
mas būtų įdomesnis bei svar
besnis, lai p-ia Rudis pakvietė 
neseniai iš Europos atvykusią 
p-ią Giedrą Gudauskienę kaipo 
viešnią dalyvę, kartu su jos gi
minaite p-ia Anne Kaulakiene. 
Dar kita ypatinga viešnia buvo 
didžiojo Chicagos Tribūne laik
raščio rašytojų štabo narė p-lė 
Edna Carroll.

Prieš susirinkimo atidarymą 
p-Ie Carroll savo trumpoj kal
boj pasveikino klubą jo 24 me
tų darbuotės proga, linkėdama 
dar daug metų tęsti savo pavyz
dingą veiklą? Viešnia užtikrino, 
kad ji su mielu noru visuomet 
aprašys klubo veikimą, kad tuo 
būdu galėtų supažindinti kita
taučius su lietuvių moterų veik
la įvairiose srityse.

Malonioji Mary Rudis persta
tė Giedrą Gudauskienę nupasa
koti išvietintųjų lietuvių gyve
nimą Europoje ir jų reikalus. 
Tačiau, kada Giedra pasirodė

skkne, taip nusitęsė, kad jau 
nebeliko laiko Giedros kalbai. 
Bet p-ios Rudis kviečiama ma
loni viešnia sutiko atsilankyti į 
kitą klubo susirinkimą, kad su
pažindintų nares su gyveniniu, 
kurį karas ir jo pasėkos skyrė 
Lietuvos žmonėms, be savo my
limos tėvynės svetur išblašky
tiems ir gyvenantiems.

—Narė

Hart, Mich.
“Naujienų” birželio 21 d. lai

doj tilpo korespondencija para
šyta Alberto Petro Macijausko 
aukštosios mokyklos baigimo 
proga. Kalbamoj koresponden
cijoj buvo išreikšta padėka vi
soms giminėms ir kitiems, ku
rie apdovanojo, jaunąjį Albertą.

Per neapsižiūrėjimą buvo pra
leistas vardas p-ios K. Šimkie
nės, kuri įteikė Albertui didelę 
piniginę dovaną, už kurią Al
bertas nuoširdžiai jai dėkoja, 
atsiprašydamas už praleidimą 
jos vardo pirmiau.

M. Dundulienė

Planavimas ir prirengimas 
valgių yra kasdieninis darbas 
kiekvienos šeimininkės. Jos rū
pinasi ne tik tuomi, kad val
giai būtų gardūs ir sotūs, bet 
kad ir jų kainos būtų nebran
gios.

Jeigu šeimininkė išsirenka 
tinkamą valgių pardavinėjimo 
krautuvę, tuomet jos problema 
išsiriša daug lengviau. Tokia 
krautuvė tūri turėti didelį pa
sirinkimą prekių, geriausios rū
šies ir kiekvieną dieną žemas 
jų kainas. Jeigu ji pasirinks 
Midwest krautuvę, tuomet ji 
turės viską čia, paminėtą.

Midwest krautuvių yra vie
nas iš didžiausių Amerikos 
groserninkų kooperatyvas. Jie 
.superka sau prekes karlodais 
tiesiai nuo išdirbinėtojų ir pro- 
duserių. Kiekviena krautuvė tu
ri didelį pasirinkimą puikiau
sios rūšies produktų. Ir todėl, 
jogei jie perka iš sykio daug 
prekių, todėl jie gali kasdien 
parduoti jas pigesnėmis kaino
mis.

Pastebėkite Midwest krautu
vių skelbimą šiandien Naujie
nose. Ten nurodoma nepapras
tai geri bargenai ir geros rūšies 
maisto produktai. (Sk.)

Viešasis Knygynas 
Trumpina Patar
navimo Valandas

• Galvos Skaudėjimo,
• Vidurių Suirimo,
• Nervų,
• Nemigio,
• Gazų ir Išpūtimo—'

iš priežastie*
O Veiksminio 

Užkietėjimo?

Ne laukiteI Bukite sumanūs! Im
kite laikų — išbandyta Dr. Peter • 
Gomozo. Daugiau negu liuosuoto- 
jas — skilvio toniko vaistai T* 
sudėta iš I 8 vaistinių šaknų, žolių ir 
augmenų. Pradeda nerangias žarnas 
veikti. Pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas — išvaro 
užkietėjimo gazus ir išpūtima su
teikia skilviui ta malonų jausma ra
mumo ir šilumos. Persergėjimas: 
vartok taip kaip nurodyta.

Įsigykite Gomozo jūsų apielinkėje arba 
pasiųskite del mūsų specialaus susipa
žinimui” pasiūlimo—ir gausite—

PRIEDO Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greita paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiskų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekurtuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rakšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

savo tautiškuose drabužiuose
pasipuošusi, moterys visos at
kreipė į tai dėmesį. Tada šeimi
ninkė prašė, kad Giedra trum
pais bruožais nupieštų reikšmę 
savo kostiumo. Ji paaiškino pir- ■ 
miaukia apie savo kostiumą, j 
kurį ji pavadino “vargo kostiu
mu”, kadangi jis buvo ištrėmi
me Vokietijoj prie sunkiausių 
aplinkybių ir didžiausių trūku
mų pasiūtas. Ji toliau paaiškino 
koki yra Vilniaus krašto, suval
kiečių, žemaičių, aukštaičių, 
klaipėdiškių ir kitų kostiumai. 
P-ios Gudauskienės informaci
jų pilną kalbą klubietes nuošir
džiai priėmė.

Po šios kalbos Giedra priėjo

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

Chicagos viešojo knygyno vi- 
durmiesty ir jo 60 skyrių vedė
jai paskelbė, kad tenka sutrum
pinti knygyno patarnavimo va
landos. Valandos tenka trum-

—UŽSIRAŠYKITE JAS.
pinti todėl, kad knygynui trūks
ta samdinių.

“NAU.i i ENGS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

GRAND OPENING
PRIEMIESČIŲ GRAŽIAUSIAS COCKTAIL LOUNGE

prie piano. Čia ji toliau parodė 
savo jautrią sielą, skambinda
ma čiurlionies Preliudiją ir sa
vo kompoziciją pavadinta “Au
dra Baltijoj”. Prieš skambinimą 
ji patiekė trumpus bruožus apie 
Čiurlionį ir jo kūryba ir reikš
mę jos pačios parašyto kūrinio.

P-ios Gudauskienės kalba ir 
skambinimas džiugino mus vi
sas ir savo padėką reiškėm kaip 
mokėjom. P-lė Carroll, turėda
ma už valandos apleisti susirin
kimą, reiškė pageidavimą turė
ti “interview” su p-ia Gudau.Ša
kiene. Laike jų pasikalbėjimo 
buvo laikomas klubo susirinki

GERIAUSI BARGENAI
VISUOMET pas “MIDWEST STORES“ 

Geriausios Rūšies Maistas! Žemos Kainos!

GERIAUSIOS IDAHO RUSSET U. S. 1 RŪŠIES

BULVĖS .. . . . . . . . . . . .  10 sv35cNuplautos. Dydžio “A”

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo’* Kuponą — Dabar

□ įdėtas $1.0-0. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj II uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60^ vertės — bandymui bon- 
kutes Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vardas.... —__ ____________________

Adresas—......... ....... ...................

Pašto Ofisas............... ......____ ....... ——
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-32S 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, III. > 
256 Stanlev St., Winninea. Man.. Can. |

GERIAUSI RAUDONI McINTOSH ARBA
JONATHAN OBUOLIAI Dideli 3 sv. 250
DELICIOUS OBUOLIAI Geriausi Raudonieji 2 sv. 250
TOKAY VYNUOGĖS Geriausios Californijos Sv. 190
BARTLETT GRUŠIOS Geriausios Californijos Sv. 130
NAUJAS DERLIUS! GERIAUSI CALIF. ICEBERG

SALOTOS 60 dydžio galvos g už 15 C
MINNESOTA KOPŪSTAI Geriausi 3 sv. 110
MINNESOTA CIBULIAI Geriausi 4 s v. 100
“SNIDER’S” NAUJAS PAKAVIMAS
TOMATO CATSUP Didelė 14 un. bon. 19c
“LIBBY’S” NAUJAS PAKAVIMAS

Tomato Juice D,M14724c
“SNIDER’S” NAUJAS PAKAVIMAS

SALDUS ŽIRNIAI 20 unc. kenas 22C
“GIBSON’S” CREAM STYLE GOLDEN

SWEET CORN 20 unc. kenai g už 29c

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

CRYSTAL LOUNGE
ŠOKIAI — PENKTAI)., ŠEŠTAI)., SEKM., RUGSĖJO 27-28-39. d.d.— PUIKŪS VALGIAI

KAMPAS — 15th ir LAKE MELROSE PARK 430

mas.
Revizijos raportas.

Iš revizijos komisijos metinio 
raporto pasirodė, kad nuo rug
sėjo 1 d. 1945 m. iki birželio 1 
d. 1946. m., klubo fondan įplau
kė viso $334.55 (narių mokes
čiai ir parengimų pelnas), ir po 
išlaidų ižde liko $132.31. Tuo 
tarpu labdarybės fonde buvo 
$156.33 balanso, įplaukė $449.93 
(iš įvairių parengimų, etc.). Iš
mokėjimų, aukų Community & 
War Fondui — $100.00, Rau
donajam Kryžiui — $100.00, 
BALFui t— $200.00 ir švento 
Kazimiero Vienuolynui — $25, 
ir su smulkiomis išlaidomis su
darė viso $429.27. Taip kad lab
darybės fonde yra dar $176.99 
balanso. Klubas turi dar $300 
vertės karo bonų.

Klubo narystė yra aprėžta,— 
viso, rodos, yra 60 narių. To
dėl galima suprasti, kad sukelti 
tiek fondų atlikimui gražių lab
daros darbų reikėjo dėti nema
žai pastanbų. Bet veikliosios 
klubietes tai neatboja, ir jo$ 
ihetai po metų vis dirba ir dir-

TOMAIČIŲ SOSE
VAN CAMP’S BEANS 21 un. kn.. g viž 27C
“MIDWEST”-?!AUSTYTI BUROKAI 28 unc. kenas 130
“MIDWEST” RAUKYTOS MORKOS 20 unc. kenas 100

“MILNOT” ,4’ŲŲai3 už 29c
“POST” GRAPE-NUTS 12 unc. pakelis 170
“POST” BRAN FLAKES 8 uncijų pakelis 120
“CREAM OF WHEAT” 14 uncijų pakelis 140
“NABISCO” RITZ CRACKERS 8 unc. pakelis 150
“RED CROSS” ŠPAGETAI arba MAKARONAI 7 un. pak. 2 už 15c

“BAB-O” CLEANSER 14 uncijų kenai 2 už 230
“MIDWEST” GRINDŲ VAŠKAS Paintės bonka 24c

VALYTOJAS IR VANDENS MINKŠTINTOJAS

“SOFWASH” DideIi 32 unc’pak' 19c

MIDWEST STORES
J. ? -V .... • . -

L; I.’ ŲŲ'jt L.*.’1,- -J.*. ,«• • ’ .A . . • > O'.-i-p

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMISI

KAINA 20c
No. 850—Mėgsti medalionai stal

tiesei.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 850

čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
imiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., RUGSĖJO 27, 1946
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Mėnesiui ........ 75c

Korupcija Monopolinėje Partijoje
Iškyla aikštėn vis daugiau faktų, rodančių, kad Ru

sijos valdžios įstaigose yra plačiai išsikerojusi korupcija 
— kyšių ėmimai, valstybinio turto pasisavinimai, netei
singas premijų dalinimas įmonių vedėjams ir kitokios 
suktybės.

Valdžia buvo priversta pašalinti ir patraukti atsako
mybėn daugelį aukštų valdininkų žemės ūkio departa
mente ir dirbtuvių direktorių bei inžinierių,

Dabar telegrama iš Maskvos praneša, kad valdžia 
pradėjo bylų kriminaliniame teisme prieš aštuonis Kui- 
byševo ir Jarbslavlio sričių valdininkus po to, kai buvo 
padarytas kolektyvių ūkių administracijų ištyrimas tose 
srityse. Du kaltinamieji yra komunistų partijos apygar
dų sekretoriai. t

Iš to matome, kokios rūšies gaivalai yra susimetę į 
valdančiąją partiją Rusijoje. Kadangi ta partija yra vie
nintele teisėta politinė organizacija Sovietų Sąjungoje, 
tai į ją skverbiasi ne idėjos žmonės, o karjeristai ir sau- 
myliai. Vogti ir apgaudinėti valdžią jiems padeda ta ap
linkybė, kad Rusijoje nėra laisvos spaudos, kuri galėtų 
rašyti apie valdininkų piktadarybes.

Monopolio teises turinti partija tokiu būdu neišven
giamai virsta korupcijos lizdu. Tokia buvo nacių partija 
Vokietijoje ir tokia dabar yra komunistų partija Rusi
joje.

Neribotas despotizmas anksčiau ar vėliau supūva — 
ir susmunka, kaip pernokusi lepšė.

De Gaulle Nori Valdžios
Francūzijos ex-prezidentas, gen. Charles de Gaulle, 

pradėjo kampaniją prieš koalicinę vyriausybę, kurios ša
lininkai sudaro daugumą steigiamajame seime. Pereito 
birželio 16 d. jisai pasakė kalbą Bayeux mieste, aštriai 
kritikuodamas seimo daugumos priimtą konstitucijos 
projektą.

De Gaulle ragina francūzus balsuoti referendume, 
kuris įvyks spalio mėn. 13 d., prieš konstitucijos suma
nymą, nes, anot jo, tas projektas atidarysiąs kelią į anar
chiją, pilietinį kelią ir diktatūrą. Jeigu dauguma balsuo
tojų paklausytų jo, tai jisai pasirodytų esąs galingaiusias 
asmuo Francūzijoje ir turėtų būti pakviestas atsistoti 
naujos vyriausybės priešakyje.

Aišku, kad ,gen. De Gaulle nori suvaidinti Francūzi
jos “išgelbėtojo” vaidmenį. Jo artimiausias draugas Renė 
Capitant jau organizuoja “Gaullistų Ketvirtosios Respu
blikos Sąjungą”, kuri ieško rėmėjų visose politinėse par
tijose, daugiausia tarp krikščionių M.R.P. (Liaudies Res
publikonų Sąjūdžio) narių. Šitai partijai gresia pavojus 
suskilti, nes pirmiau ji entuziastiškai rėmė generolą De 
Gaulle ir daugelis jos narių dar ir šiandjen tebežiūri į jį, 
kaip j savo vadą.

Savo laiku “Naujienos” nurodė, kad krikščioniškoji 
M.R.P. srovė yra visokių elementų junginys, kuriame ne 
paskutinę vietą užima anti-demokratiški militaristai, ku
riems rūpi ne socialinė gerovė, o Francūzijos “didybė”. 
Jų balsai nemažai prisidėjo prie to, kad paskutiniuose 
rinkimuose Liaudies Republikonų Sąjūdis pravedė dau
giausia atstovų į parlamentą.

Jeigu “Gaullistų Sąjunga” atskels dalį balsuotojų 
nuo M.R.P. ateinančiuose seimo rinkimuose, tai partijų 
jėgų santykis gali žymiai pasikeisti. Antrą vietą dabar 
turi komunistai, trečią socialistai. M.R.P. krikščionims 
prakišus pirmybę seime, jų vietą gali užimti komunistai. 
Tada, žinoma, kiltų krizė Francūzijoje.

Kai kas mano, kad gen. De Gaulle kaip tik to ir lau
kia. Tada jisai būtų pašauktas “gelbėti tėvynę nuo bol
ševizmo”, — nors jisai pirmas važiavo į Maskvą, pasira
šė sutartį su sovietų valdžia ir davė amnestiją komunis
tų vadui Thorez’ui, kuris buvo nuteistas, kaipo armijos 
dezertyras!

Tuo tarpu Francūzijos komunistai, su Maskvos pa
laiminimu, žaidžia šovinistiškais francūzų jausmais, ap
simesdami karščiausiais “patriotais”. Jie reikalauja, kad 
Reino Kraštas ir Ruhr distriktas būtų atskirti nuo Vo
kietijos (o tuo pačiu laiku Vokietijos komunistai, taip pat 
su Maskvos palaiminimu, kelia didžiausią triukšmą prieš 
“Vokietijos skaldymą”!). Gen. De Gaulle irgi reikalauja 
Reino Krašto bei Ruhr distrikto atskyrimo nuo Vokieti
jos.

Šitose šovinizmo ir demagogijos lenktynėse sunku 
atspėti, kas laimės. ' L
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________ $6.00
Pusei metų .......... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ___ 4.00
Trims mėnesiams__________2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti* pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
Sustreikavus sunkvežimių 

(trekų) vairuotojams New Yor
ke, daugelis to miesto laikraš
čių del popieros, trūkumo buvo 
labai sumažinti. Brooklyno 
“Laisvė” visai neišėjo per 8 die
nas.

LRKSA organas “Garsas” 
praneša, kuris eina Willkes-Bar- 
re’je, Penn., kad popieros 
trūkumas palietė ir jį. Jo 38-as 
numeris išėjo rugsėjo 19 d. su
mažintas, o daugiau šį mėnesį 
laikraštis visai negalėsiąs išeiti.

IŠVIETINTŲ LIETUVIŲ
SPAUDA

Išvietintų asmenų (DiP) cen
tras Memmingen Fliegerhorst, 
Bavarijoje, surinko faktus apie 
laikraščius ir knygas, kuriuos 
išleido pernai ir šiemet (iki 
1916 m. liepos 28 d.) lietuviai 
tremtiniai, gyvenantieji Vakari
nėje Vokietijoje. Paskelbta šito 
tyrinėjimo santrauka yra labai 
įdomi.

Ji rodo, kad nuo balandžio 
iki gruodžio pabaigos 1945 me
tais lietuviai tremtiniai išleido 
JAV zonoje 63 periodinius lei
dinius — biuletenius, laikraščius 
ir žurnalus; per šių metų sau- 
sio-birželio laikotarpį išleido 55 
leidinius.

Britų zonoje per tų patį laiką 
pernai išėjo 36 periodiniai leidi
niai, šiemet 41.

Prancūzų zonoje: 6 ir 3. Be 
vietos pažymėjimo — 2.

Visose trijose zonose Vokieti
joje lietuviškų periodinių leidi
nių pernai išėjo 105, šiemet 101.

Be to, lietuviai tremtiniai lei
do (ir tebeleidžia) laikraščius, 
biuletenius ir žurnalus Austri
joje, Danijoje, Italijoje, Norve
gijoje, Švedijoje ir Šveicarijoje. 
Juos pridėjus prie aukščiau pa
duotų skaičių, gausime bendrą 
visoje Europoje pasirodžiusių 
lietuviškų periodinių leidinių 
sumą: pernai per 9 mėnesius 
117, šiemet per 6 mėnesius 107.

Taip pat yra išleista arba lei
džiama daug įvairaus turinio 
knygų. Pernai išėjo 94 knygos, 
šiemet (iki birželio pabaigos) —

PETRO DIDŽIOJO POLITINIS 
TESTAMENTAS

Caras Petras L vadinamas 
Didžiuoju, buvo vienas žy
miausiųjų valdovų ir refor
matorių Rusijoje pirmojo 
XVIII amž. pusėje. Jį garbino 
ne tik carinės Rusijos impe
rialistai, bet jo kultas nema
žiau ugdomas ir Stalino Rusi- 
joj. Stalinui pavedus, “raudo
nasis” grafas Aleksiejus Tols
tojus parašė žinomą istorinį 
romaną “Petras I”, kuris pa
dėtas pagrindai! garsios pro
pagandinės sovietų filmos 
“Petras I”. Tuose kūriniuose 
Petras I pirmą kartą buvo pa
vadintas “didžiausiuoju revo
liucionierium soste”.

Petro I kultas šių dienu Ru
sijoj nėra atsitiktinis. Tai gal 
labiausiai išryškino jo palik
tasis politinis testamentas, ku
ris yra be galo aktualus kaip 
tik dabartiniu metu, kai pa
saulyje nuolatinis trynimasis 
ir kova tarp dviejų idėjų: de
mokratinės laisvės ir totalinio 
despotizmo.

Petro I testamento projek
tas, kaip žinia, buvo sudary
tas 1709 m. rudenį po pralai
mėto mūšio su Švedija ties 
Poltava, šalutinė gi jo reakci
ja padaryta 1724 m. Prancūzų 
ambasadorius prie carienės 
Elžbietos, gavęs to testamento 
nuorašą 1757 m. tuojau jį pa
siuntė į Versalį. Tačiau pran
cūzai tuomet i ta caro testa
mentą pažiūrėjo, kaip “į nepa
vojingą, liguistą ambicingo 
despoto kliedėjimą”. Tuo tar
pu Napoleonas Bonaparte, šv. 
Elenos saloj prisiminęs tą tes
tamentą, savo atsiminimuose

133. Spaudai paruošta 12,0.
Didžiausi skaičiai tarp tų kny

gų tai — literatūros veikalai 
(išleista 46, paruošta spaudai 
48), dailiojo' meno kūriniai (61 
ir 14); filologijos (44 ir 20).

Taigi ir ištrėmime gyvendami 
lietuviai nepaliauja didinę savo 
tautos kultūros turtą.

ANTHONY EDEN SIŪLO 
“UŽGĖRINTI” RUSIJĄ
Nedrąsiai, bet sistematingai 

Britanijos konservatoriai pradė
jo agitaciją už “appeasemanto” 
politiką. Jau du kartu prabilo 
buv. užsienio reikalų ministeris 
Anthony Eden.

Pirmadienio vakare jisai pa
darė viešą pareiškimą, sakyda
mas, kad prie taikos steigimo 
reikią eiti “nauja dvasia ir nau
ju keliu”. Jo žodžiai buvo kaip 
ir aidas Amerikos Wallace’o 
kalbos, raginusios JAV valdžią 
taikytis su sovietų Rusija, nesi
kišant į jos “įtakos sferą” Ryti
nėje Europoje.

Ta buv. prekybos sekreto
riaus kalba iššaukė audrą Ame
rikoje ir prezidentas pašalino jį 
iš savo kabineto. Bet britų Ede
nas, matyt, labiau pritaria Will- 
ace’ui, negu valstybės sekreto
riui Byrnes’ui.

Už dviejų dienų Britanijos 
konsedvatorių vadas sakė kalbą 
savo apygardos, Stratford-on- 
Avon, balsuotojams, ir vėl palie
tė užsienio politiką. Progą jam 
davė tik-ką pasirodę spaudoje 
Stalino atsakymai į vieno žur
nalisto klausimus. Edenas pa
reiškė, kad Rusijos diktatoriaus 
žodžiai “teigia naują progą, ku
rią mes visi sveikiname, Ali j au
tų diplomatijai”.

Politikos stebėtojai Londone 
mano, kad Anglijos konservato
riai darysią spaudimą į darbie- 
čių valdžią, kad ji būtų “drau
gingesnė” Rusijai.

Atrodo, kad konservatoriai 
patys su savim nesusikalba. Jų 
vyriausias vadas Churchillas, at
vykęs į Ameriką, agitavo už 
Jungtinių Valstybių ir D. Bri
tanijos karo sąjungos sudarymą 
prieš Rusiją. Ar Edenas nori pa
veržti vadovybę Churchillui?

rašė: “Už šimto metų Europa 
bus arba demokratinė arba 
kazokiška.” Aišku, kad Petrui 
I nebuvo jokios abejonės, kai 
jis rašė savo testamentą, kad 
Europa privalo būti “kazo
kiška”.

Štai kai kurios ištraukos iš 
to testamento, kurias pacituo- 
jam iš L. Chodzko veikalo 
“La Pologne”, išleisto Paryžiu
je 1834 m. Citatos yra iš tos 
knygos 25 ir 28 psl.

“Vardan Švenčiausios ir Ne
dalomos Trejybės, Mes, Petras 
I, caras visos Rusijos ir t. t. 
kreipiamės į visus mūsų ai
nius ir įpėdinius soste ir val
dyme tautų ir mūsų kraštų...”

“Visagalis Dievas, kurio dė
ka turime savo gyvybe ir ka
rūną, nuolat apšviesdamas 
mus savo išmintimi, laikyda
mas savo stebuklingoj globoje, 
leidžia mums laikyti rusų tau
tą pašaukta ateityje viešpatau
ti visoj Europoj. Tą teigimą 
remiame faktu, kad daugumas 
Europos tautų yra jau sugniu
žimo stadijoje arba prie jo di
deliais žingsniais artėja. Iš to 
seka, kad _tos tautos gali ir 
privalo būti lengvai užkariau
tos jaunos ir naujos tautos, 
kai tik ji pasieks savo išsiru
tuliojimą ir vyriškumo jėgas.

Radau Rusiją, kaip mažą 
upokšnį, o palieku ją, kaip di
delę upę; mano įpėdiniai pa
darys ją jūra, kurios bangos 
užlies visą Europą, jeigu tik 
mano įpėdiniai mokės rusiškos 
jūros srovėms suteikti tinka
mą kryptį.

Tuo tikslu palieku mano

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Trečias iš eilės elektros įmonės streikas baigia su- 

paralyžuoti plieno pramonę ir kitas dirbtuves Pitts- 
burghe ir apylinkėse. Streikininkai reikalauja 20 nuo
šimčių uždarbio pakėlimo.

| STEBUKLO PASIILGĘ |

Šiais metais lietuvių tremti
nių tarpe buvo iškilmingai mi
nėta švento Kazimiero diena.

Ta proga kunigai bažnyčiose 
laikė iškilmingas pamaldas, sa
kė graudenančius pamokslus. 
Jie tvirtino, kad Šventasai Ka
zimieras yra danguje vieninte
lis lietuvių tautos užtarėjas, to
dėl kunigai ,patarė melstis ir 
prašyti švento Kazimiero užta
rimo.

Tuo pačiu metu profesoriai, 
istorijos mokovai išimties kupi
nomis paskaitomis įrodinėjo, 
kad švento Kazimiero lietuvio 
būta ir laimingai jo Lietuvoje 
karaliauta.

Žmonės klausę tų pamokslų 
ir paskaitų savo mintimis paki
lo į dangų ir karštai maldas 
kalbėjo.

Nors ir dangus aukštai, bet 
lietuvių tremtinių karštos mal
dos erdvę nugalėjo ir Lietuvos 
karalių, šventąjį Kazimierą, jų 
pamaldingi žodžiai pasiekė ir jį 
sugraudino.

Šventas Kazimieras, tas didis 
Lietuvos užtarėjas, maldų pa
veiktas nuėjo prie dangaus var
tininko šventojo Petro ir pradė
jo teirautis ar šis neturįs kokių 
nors žinių iš Lietuvos, nes esą 
jisai nugirdęs lietuvių maldas ir, 
tur būt, kas nors tenai negero 
įvykę. O Šventasis Petras giliai 
atsidusęs pasakoja šventam Ka
zimierui, kad jisai jau kuris lai
kas stebi per vartų rakto skylu
tę ir seka, kas tenai Lietujvoje 
dedasi, nes jau bus penki metai, 
kaip iš ten jokia lietuvio siela 
nesibeldė į dangaus vartus.

—Deja, tasai kraštas tokio
mis tirštomis miglomis apgaub
tas, kad mano senos akys nieko 
tenai įžiūrėti negali.

—Tai tu jokių žinių iš tenai, 

ainiams sekančius pamokymus, 
kuriuos jie privalo nuolatos 
turėti galvoje ir tiksliai vykdy
ti:

1. Laikyti rusų tautą nuo
lat parengtą kovai. Tegul ka
ras tarnauja taikai, o taika 
karui tikslu rutulioti ir stip
rinti Rusijos galybę;

2. Aktingai dalyvauti visuo
se Europos reikaluose ir ne
ramumuose, o ypač Lenkijoj 
ir Vokietijoj, kadangi tie kraš
tai ,kaip artimiausieji, mus 
tiesioginiai interesuoja;

3. Padalyti Lenkiją, palai
kant joje neramumus ir savi
tarpę neapykantą bei pavydą. 
Pirkti šalininkus auksu, įves
ti rusišką kariuomenę ir lai
kyti ją ten kuo ilgiausiai, leng
vesniam to krašto (t. y. Lenki
jos) užvaldymui.”

Dabar Rusiją valdo Stali
nas, bet imperialistiniai ape
titai toki pat kaip carų lai
kais, tad ir jo likimas bus pa
našus carų sostų likimui.

—Pagal H. M. Jonės. 

mano tėvynės, neturi? — klau
sia jo šventasai Kazimieras.

—Kurgi neturėsi, turiu, tik 
kaip savo akimis nesu matęs, tai 
nenoriu jų skelbti, bet kaip tau 
galiu šį tą pranešti.

-—Klausyk, andai į dangaus 
vartus pasibeldė labai sunykusi 
siela, sako ji esanti iš Lietuvos. 
Tuoj ją įleidau, nes po penkių 
metų pertraukos tai buvo vie
nintelė siela. Sakau aš jai, papa
sakok, kas tenai Lietuvoje de
dasi, kad manęs visai dėl dan
gaus vartų atidarymo niekas 
nevargina ir kas tokia pati bū
sianti? O ji štai ką man liūdnai 
papasakojo. Sako, jau penketas 
metų atgal, kaip mane gyvą Pe- 
trašūnuose su visais mano daik
tais po žeme užkasė. Ilgai tenai 
vargau ir štai kaip mano kūną 
jau negyvą atkasė, tai aš išspru
kau ir ilgai Lietuvoje užtrukau 
ir tik dabar dangų pasiekiau. 
Jau daug, daug Lietuvoje žmo
nių mirė, gal koks visų gyven
tojų dvidešimtas procentas, ar 
vienaip, ar kitaip mirusių yra, 
bet jie visi nedrįsta eiti į dangų, 
o tik dausose tuno ir laukia.

—Tai ko jie laukia, ko jie nei
na į dangų, ar kam reikia į pra
garą, — paklausiau aš sielos. O 
ji man štai ką atsakė:

—Matai, visa lietuvių tauta 
kovoja užsavo žemės nepriklau
somybę ir tose kovose miršta, o 
jiems yra uždrausta ne tik ko
voti už savo tėvų žemę, bet net 
— Lietuvos vardas minėti. Ma
tykite, vieni buvo Lietuvą pa 
vadinę Ostlandu, o kiti atėję ją 
pavadino LTSR... Lietuviai gi
liai įsitikinę, kad jų kovos yra 
teisėtos, bet tos kovos kitų nė
ra pripažintos teisėtomis.

Lietuviai gerai įsisąmoninę,— 
kas miršta už teisėtą savo tėvy
nės reikalą, tasai apturi dangaus 
išganymą, o žemėje tie visi rei
kalai taip susipainioję, kad tų 
kovų teisėtume niekas nenori 
pripažinti. Lietuvių tauta savo 
būdu yra labai kukli, tai laukia 
iki tasai klausimas bus tinkamai 
išspręstas, tai kol kas mirusių 
sielos dausose esančios. O tie, 
kurie miršta Sibiro klaikiose 
dykumose iš viso į dangų pa
kliūti negali, nes kelias į dangų 
tenai labai stropiai šunų ir en- 
kavede pareigūnų saugojamas... 
Pragaro Licipierius iš tolo kra
tosi mirusių lietuvių sielų, nes 
jas jis skaito šventomis esan
čias. Taip jos tarp dangaus ir 
pragaro klaidžioja...

Šventas Kazimieras tą prane
šimą išklausęs pats panūdo Lie
tuvą pamatyti ir pasiryžo jisai 
iš dangaus aukštybių žemėn nu
sileisti ir pasidairyti ar iš tikrų
jų tenai taip esama,

Dangaus vartininkas plačiai 
vartus atidarė ir atidaręs sako 
Šventam Kazimierui;

—Buk atsargus, jei leisiesi, tai 
leiskis tiesiai į Lietuvą, kad ne
pakliūtum kitur, nes Lietuvos 

sienos dabar budriau už mūsų 
dangaus vartus yra saugojamos.

šventas Kazimieras tajp tie
siai ir nusileido į Lietuvos že
mę. Tai buvo nakties metu ir 
pataiko į miško patį tankumy
ną. čia nusilaužė medžio šake
lę ir taip pasiramsčiuodamas 
mišku keliavo. Eidamas jisai 
pasitiko du vyru. Jie priėjo prie 
Švento Kazimiero elektros lem
pute atsargiai apšvietė, apžiūrė
jo ir sako:

—Lietuvio esama, einame į 
mūsų štabą. — Ir nusivedė. Ėjo 
labai vingiuotais keliais ir pas
kui ties kadugynu įlindo į urvą 
po žeme. Čia silpnai mirkčiojo 
lajaus žvakutė ir šventas Kazi
mieras pamatė, kad čia daug 
esama vyrų ir net nemaža mo
terų, visi jie ginkluoti, tylus, 
mažai kalbą ir visų veiduose bu
vo matyti didelio susirūpinimo 
ir vargo žymės.

Vienas iš to urvo gyventojas, 
toks nedidelio ūgio jau senyvas 
vyras prabilo į šventąjį Kazi
mierą ;

—Iš veido matyti, kad esi lie
tuvis, atseit, ne koks mūsų že
mės išdavikas, sakyk, kur eini 
ir ko ieškai nakties metu?

Šventas Kazimieras visus aky
lai stebėdamas sako:

—Einu ir jaučiu, kad einu 
Lietuvos žeme, o ieškau lietuvių 
dvasios ir tariu čia ją suradęs...

—Taip, neapsirikai, lygiai, 
kaip krikščionybės pirmais me
lais tik katakombose galėjai ap
tikti pasiryžėlius už kilnias 
krikščionybės idėjas koiv o jau
čius, tai taip pat dabar gali ras
ti lietuviškąją dvasią tik pože
miniuose urvuose. Bet žinok, 
svety, kad pirmieji krikščionys 
taip nekentėjo, kaip mes kenčia
me ir vargstame už mūsų šven
tas lietuviškas idėjas, už mūsų 
Nepriklausomą Lietuvą. Ar su
pranti ką aš sakau?

—Ne tik suprantu, bet ir už
jaučiu... .

—Užuojauta vietoje, bet dar
bai darbais tūri likti. Sėsk, būsi 
svečias, o gal ir mūsų bendro 
darbo bičiuliu tapsi ?

Šventas Kazimieras nieko į tai 
neatsakęs kamputyje atsisėdo ir 
nuo nuovargių ir sunkiai sle
giančių įspūdžių čia pat užmigo. 
Pradėjo snausti ir visi kiti. Ry
tui auštant šventas Kazimieras 
apleido tuos požeminių urvų ne
žinomus gyventojus ir nuėjo sa
vo keliais. Iš miško išėjo į Lie
tuvos lygumas. Žiuri, pakelėje 
stūkso graži bažnytėlė, gal tai 
buvo Barzdų, gal tai Griškabū
džio, o gal Kupiškio ar kita ko
kia bažnytėlė. Sumetė, — užei
siu, pasimelsiu už tuos vyrus 
požeminiuose urvuose kentan- 
čius.

Priėjo prie bažnyčios durų, o 
čia pasipainiojo jos sargas ir sa
ko jisai:

—Kur lendi neprašytas ir dar 
taip anksti, bažnyčia dar užda
ryta, parodyk dokumentus, gal 
koks iš Sibiro parbėgęs, ar iš 
vakarų grįžęs, dabar visokių val
katų čia priviso, visoks elemen
tas daužosi...

Šventas Kazimieras pažiūrėjo 
i jį ir sako:

—Kristaus sūnau, matau, kad 
esi bažnyčios sargas, atidaryk 
duris ir įleisk pasimelsti.

—Koks aš čia tau Kristaus 
sūnus, dabar aš esu tėvo moky
tojo sūnus ir nekoks bažnyčios 
sargas, o enkavede pareigūnas 
— ir dar pridėjo — Matau, rei
kalą turiu su tikru valkata, ei
name į nuovadą tenai viską iš
aiškinsime — ir nusivedė.

Nuovadoje, Šventąjį Kazimie
rą pasitiko tikras burliokas, 
toks raupuotas vyras ir pradėjo 
jį rusiškai kvosti, o Šventojo 
Kazimiero šios provoslavų kal
bos nemokėta. Tuomet tasai 
burliokas sako:

—Matyti esi koks nors dva
siškis iš veido gali sakyti šven
tasis, na, tai tave galės bažny
čios buvęs tarnas patardyti.

Ir nuvedė Šventąjį Kazimierą 
į geležimis apkaltą (kambarį. čia 
po kiek laiko atėjo matyti iš ku
nigų ar popų luomo toksai vy
ras pragerta nosimi ir nuo jo 
viso dvokė degtinė.

(Bus daugiau)

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TAI 
GYVENIMO VEIDRODIS
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Rašo’STTDEVENIS
1939 m. vasara. Buvo ankstus 

rugsėjo' 1 d. rytas.
Apytuštėmis Kauno gatvėmis 

skubėjo į fabrikus ar prie vie
šųjų darbų darbininkai. Namų 
sargai šlavė ir laistė gatves. Kaž
kurioj gatvėj lingavo dar neiš
siblaivęs pilietis.

“XX Amžiaus” redakcijoj vie
špatavo tyla. Tik viename kam
baryje prie stalo palinkęs sėdėjo 
Petras Kupčiūnas. Ant to paties 
stalo stovėjo telefonas, draikėsi 
keli lapai rašomojo popieriaus, 
redakcijai atsiųsti laiškai ir se

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrove per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERALSAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager
Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.

Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.
...........-............... -- -- ---------------- ----------- *

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE
LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER.
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street)
Tel. LAFAYETTE 7771-2

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums. Čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY KRAUTUVĖ
AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ 
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

KORDAI.

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Telefonas CALUMET 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro, 
ttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiidiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiui

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
WCFL—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

ni laikraščiai.
—Kaip begyvuoji? — paklau

siau spausdamas rankų.
—Sapnus vaikau ir laukiu re

dakcijai pranešimo iš Talino.
Prie stalo likom dviese. Ko

mentavome jau žinomus įvy
kius ir nekantriai laukėme, ką 
pasakys Talinas. Visus jaudino 
labai paaštrėjęs vokiečių — len
kų klausimas.

Sučirškė telefono skambutis. 
Petras Kupčiūnas su įprasta 
sparta pakėlė ragelį.

—Talinas ?

Į MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC CHEF
MAYTAG, ZENITH
PHILCO, WESTINGHOUSE
CROSLEY, ADMIRAL

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

Jo veidas surimtėjo. Jis įtemp
tai klausėsi.

—Ne. ELTA. Prašo skubiai 
atsiimti naujausių biuletenį. Hit
lerio proklomacija lenkų provo
kacinį užpuolimų atremti jėga. 
Greičiausiai karas, — paaiškino 
poterių tempu.

Praėjo kelios nekantriai ir 
smalsiai išgyventos minulės biu
letenio belaukiant. Vienas, pas
kui kitų rinkosi redakcijos žmo
nės.

—Karas,—nauju žodžiu svei
kinom visus įeinančius.

Kai biuletenis buvo atneštas 
apgulę stalų, ryte rijome kiek
vienų žodį, kiekvienų sakinį. Pa
rašyta aiškiai: Hitleris įsakė vo
kiečių karinėm pajėgom jėga 
atremti provokacinį lenkų už* 
puolimų.

Bet mums atrodė, kad per 
mažai pasakyta. Argi lenkai ga
lėjo' pirmieji pulti?

Aiškaus ir patenkinamo atsa
kymo nebuvo. Visi tik spėlio
jom, darėm išvadas ir laukėm 
kažko nepaprasto. Tada nepa- 
galvojom, kad pirmaisiais šio 
ryto šūviais liko paženklintas ir 
mūsų sunkių vargų ilgas ilgas 
kelias.

Rotacinė pradėjo, sukti Hitle
rio proklamacijų. Tuojau pasi
rodys “XX Amžiaus” ekstra te
legrama. Ji praneš žinių išalku
siai miniai, kas atsitiko. Kaip 
visuomenė reaguos į šį gal ne
įsivaizduojamų pasekmių turė
simų įvykį ?... Kaip atrodys žmo
nių veidai...

Gatvėse judėjimas ėjo sena 
tvarka. Valdininkai sulindo' į į- 
staigas, o nuo darbo laisvi žmo
nės Laisvės alėjos bulvare ir ša
ligatviuose skaitė rytinius laik
raščius. Kiekvienas savaip ko
mentavo jau pasenusias žinias. 
Visur mirgėjo įvairiaspalvės 
uniforminės studentų kepurai
tės. Tuo metu gatvėse pasirodė 
“XX Amžiaus” ekstra telegra
ma. Hitlerio proklamacija buvo 
papildyta ^keliais aiškesniais, pra
nešimais. Vaikai, laikraščių par
davinėtojai, bėgdami gatvėmis 
visa gerkle šaukė:

—Karas! “XX Amžiaus” eks
tra telegrama! Karas!

—Karas9! Kur?! Greičiau te
legramų!! — ausis kurtino žo
džiai visose gatvėse.

Jau prasidėjo .. . karas ... — 
nerimo iš įstaigų, įmonių, krau
tuvių į gatvę bėganti minia.

Laikraščių pardavinėtojai ne
galėjo toli nubėgti. Juos apgulė 
žinių išalkę žmonių pulkai, šį 
kartų spaudos platintojams savo 
prekės nebereikėjo girti gražiai 
sugalvotais triukais. Pradžioje 
karas populiarus ir be rekla
mos. Iš visų kampų žmonės ki
šo pinigus. Tame įkarštyje pa
sirodė ir kitų laikraščių ekstra 
laidos. Vaizdas nepasikeitė. 
Kiekvienas norėjo daugiau žino
ti ir su nepasotinamu smalsu
mu gaudė naujus žinių šaltinius.

Prie nedidelio žmonių būre
lio priėjo, teisingiau, pribėgo vi
siems gerai pažįstamas Liudas 
Gira. Jis buvo linksmas, jaunuo
liškas, kraipė galvų, šėlo, juokė
si. Pradėjo mus per pečius dau
žyti, sveikinti ir, nesuprantamo 
svaigulio pagautas, sukosi ant 
vienos kojos Laisvės alėjos bul 
vare...

—Karas, draugai, karas! Da
bar tai bus ... dabar tai bus ... 
— džiūgavo Liudas Gira.

Jis vėl pradėjo ant vienos ko
jos šokti, sukinėtis, pakartoti
nai ranka daužė mūsų pečius ir 
rankos paspaudimu sveikino 
prie mūsų būrelio sustojančius 
smalsuolius. Ir vis nenurimsta- 
mai kartojo:

—Dabar tai bus . . . dabar tai 
bus ...

Mes žiūrėjome į Liudo Giros 
išdaigas ir juokėmės. Tegul šo
ka poetas. Ne mūsų kojos varg
sta, ir ne mes eismo taisyklių 
tvarkdariai.

Liudo Giros nepažino tik re
tas kaunietis. Jį išpopuliarino 
ne poezija,.bet originali, dviša
kė, gelsvos spalvos barzda. Ji 
ryškiai jį išskyrė iš kitų tarpo 
ir padarė visiems pažįstamų. Ne 
vienas dailininkas tikino, kad 
antro taip dėkingo karikatūris
tui žmogaus, koks yra Liudas 
Gira, Lietuvoje nebuvo. Gira 
mėgo visuomenine veiklų, o ka
rikatūristai mėgo Girų, kaip ob-

NAV J? i'NŲ-A('ME T»*)epbot«>
Sen. Albėn W. Barkley iš 

Kentucky telefonuoja iš Cin
cinnati viešbučio, kad jis 
yra nusitaręs remti John 
Y. Browno kandidatūrų į se
natų.

jektų pajamoms padidinti.
Giros visuomeninė veikla nie

kada nebuvo sėkminga ir gerai 
nesibaigdavo, tad karikatūriškų 
jo veido išvaizdų dailininkai vi
sada sumaniai suderindavo su 
taip pat ne mažiau karikatūriš
kais jo darbais. Spauda^ Liudų 
Girų vaizduojančias karikatūras 
mielai dėjo į savo puslapius, o 
visuomenė nuotaikingai juokėsi.

Niekam ne paslaptis buvo 
Liudo Giros piniginiai nepritek
liai. Leistinais ir neleistinais 
būdais skolinosi kur tik galėjo 
ir kiek tik gavo. Dienų ir naktį 
pinigai jam buvo gražiausias ži
bintas šitoje ašarų žemėje.

Bet diena po dienos skolini
mosi galimybės mažėjo ir ma
žėjo. Vis tos nelemtos pažintys, 
išgarsėjimas, kalbos. Ne kartų 
Liudas Gira už tai keikdavo ka
rikatūristus ir laikraščių redak
cijas.

O kas nežinojo, kad Liudas 
Gira prisiekęs ir nepakeičiamas 
“Valgio” padavėjų garbintojas. 
Čia jo principai visada buvo ne
pajudinami, niekada nepasikeitė 
ir net nesusvyravo. Kas šių Gi
ros paslaptį suprato, niekada 
nesistebėjo jo piniginiais nepri
tekliais.

Bet mes nežinojome, ko Liu
das Gira šiandien toks linksmas. 
Tikrai gal dvigubas laimingas 
sutapimas: gavo pasiskolinti ir 
gerai sekėsi pas “Valgio” pada
vėjas.

Žmonės nerimo. Gatvės buvo 
užtvinusios. Gandas sekė gandų. 
Liudas Gira gyveno laimingiau
sias savo gyvenimo valandas. Jis 
mosikavo rankomis, kažkų kal
bėjo apie karų, o juo besido
minčių būrelis pavirto pulku. 
Dabar jo nevengė ir tie, kurie 
kitais atvejais pasukdavo į ant
rų gatvės pusę, kad nepaprašy
tų paskolinti. Dabar niekas ne
priminė senų sąskaitų ir nepra
šė. grąžinti. Visi tik klausėsi ir 
stebėjosi žinojimu, o Liudas Gi
ra pasakojo, džiūgavo ir, šok
damas Laisvės alėjos bulvare, 
vis kartojo:

—Karas, draugai, karas! Da
bar tai bus ... dabar tai bus ...

Greit pasirodė Kauno dienraš-

Gerkliai Gyduole, Ne!

NUO kokio laiko Tamsta turi rūkyti cigare- 
tų dėl jo gydymo vertės, laboratorijų ban

dymų ir kitų šposų? Ar ne malonumas svar
biausia?

Žinoma! Ir OLD GOLDS yra ypatingai, kad 
Tamstai duoti rūkymo malonumą. Visi vėliausi 
mokslo išradimai yra sukoncentruoti lik tam ... 
pagaminti cigaretą, kuris būtų pats pilniausis 
gerumo, švelnumo, ir tikro rūkymo malonumo!

Ar tas Tamstai aišku? Ar ta mintis prabangin- 
go, aukščiausios rūšies tabako jo pačiame geru
me neduoda atsakymo? Tada OLD GOLDS yra 
Tamstos cigaretai. Užsidegk vienų — Tamstai 
jis patiks!

IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
'"*» ..hiiiiii Milui. ninr
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KELIONĖ Į ŠIAURIUS IR ATGAL

Rašo C. K. Braze
(Tęsinys)

Prie Meksikos įlankos.
Rugpjūčio 17 d. atsikėlėme 

tikrai anksti, — net 4:30 vai. 
ryto. Pasirinkome kelių, kuris 
veda į Meksikos įlankų. Ten 
anūkai tuoj pradėjo maudytis ir 
po vandenį šokinėti. Netoliese 
matėsi pelikonų. Tai ypatingi 
paukščiai. Jie lyg kokie heli
kopteriai lėtai skraido viršum 
vandens. Akys jų tikrai nepa-
Įprastos; ir mažytę žuvytę pama
to. O tada jos, tarytum kokia 
kulka, neria į vandenį. Ir be
veik visada žuvį sugauna.

Pietų sustojome Naples mies
telyje, o iš ten jau važiavome 
tiesiai į Miami. Vadinasi, į sa
vo namus. Sūnus Benediktas ir 
marti Aida, kai pamate tokį bū
rį žmonių. Jie visai nieko neži
nojo, kad mes atvykstame, nes 
jiems nebuvome nieko pranešę. 
Taigi, ir jiems siurprizų padarė
me.

Rugpiūčio 20 d. išvažiavome 
Key West apžiūrėti. Važiuoda- 
rfii į pietus, matėme daug na
mų statant. Stato gyvenamus 
namus, o taip pat įvairios rūšies 
krautuves bei bizniavietes. Pa
stebėjome pusėtinai naujų vieš
bučių.

Kelias tikrai įdomus. Tenka 
net 40 tiltų pervažiuoti. Vienas 
iŠ jų yra 7 mylių ilgumo.

Key West priemiestis nekokį 
įspūdį daro, — bakūžės sugniu- 
žusios, gatvės siauroisi ir pusėti- 

čių dieninės laidos. Didžiulės 
antraštės pranešė apie prasidė
jusį karų. Abejonių nebebuvo.

Atėjo kitų metų vasara. Mes 
netekome laisvo ir ramaus gy
venimo. Visais Lietuvos keliais 
traukė gausios ir nuskurusios 
okupantų kolonos. Mūsų žemė 
dejavo svetimųjų mindoma, o 
žmonės verkė laisvės netekę. 
Liudas Gira tada pasidarė pir
masis mitingų kalbėtojas, tary
binis poetas, komunistinis vei
kėjas, agitatorius, švietimo vice- 
komisaras. Atvykęs iš Vilniaus 
į Kaunu ir užėjęs į Valstybinę 
Leidyklų, pirmasis iš lietuviškų 
vardų nešiojančiųjų garsiai ir 
grasinančiai sušuko:

—Kodėl iki šiol nėra išleista 
antireliginės literatūros, * drau
gai?!...

Tada paaiškėjo ir anoji Liu
do Giros džiūgavimo paslaptis 
Laisvės alėjos bulvare, sužino
jus apie prasidėjusį karų, kurio 
įvykių raidoje buvome pavergti, 
nai apleistos. Bet į patį miestų 
įvažiavus vaizdas pasikeičia, — 
ir namai gana gražūs ir gatvės 

švarios. Smarkiai eina statyba, 
— baigiami statyti keli nauji 
viešbučiai.

Visur vanduo, bet nėra 
kas gerti.

Pietus valgėme viename gra
žiame parke prie pat jūros. Mai
sto turėjome su siavim pasiėmę, 
tad nereikėjo valgyklos ieškoti. 
Po pietų nutarėme pažuvauti. 
Išplaukėme į jūrų. Laimikį tu
rėjome neblogų, tik labai ištroš- 
kome, o gerti nėra kas. Ir blo
giausias dalykas buvo tas, kad 
visur vanduo, bet nė* lašo tin
kamo vandens, kurį būtų gali
ma gerti. Ne be reikalo sakoma, 
kad jūrininkas vandenyje plau
kia, bet prašo vandens atsiger
ti.

Bendrai imant, pietų Florido
je su vandeniu yra pustėinai 
riesta. Grįždami pervažiavome 
ilgų tiltų ir sustojome paklausy
ti, km būtų galima vandens at
sigerti. Atsakė, kad turėsime va
žiuoti 16 mylių. Bet paskui pri
dūrė: girdi, jeigu jau laibai iš
troškę, tai gal ir aš galėsiu pa
tarnauti.

Anūkai kulkos greitumu pa
sileido bėgti prie vandens, ■— 
tiek jie buvo ištroškę. Mes tai 
lik liežuvius suvilgėme, kad ku
rį laikų nuo troškulio atsiginti.

Pavažiavę 16, mylių iš tiesų 
užtikome užeigų, o netoliese ir 
aptiekų. Mes sustojome alaus at
sigerti, o mažieji žmonės nu
skubėjo į aptiekų šaltais gėri
mais atsigaivinti.

Indėnų sodybos
Važiuodami per Everglades 

dykumų, tik kur-ne-kur užtiko
me gyvenamąsias vietas. Tai 
daugiausia buvo indėnų sody
bos. Namukai ypatingi, — ant 
keturių stulpų pakabintas sto
gas, ir viskas. Stogas paprastai 
iš šiaudų arba nendrių apie trys 
pėdos nuo žemės. Nei durų, nei 
langų nėra. Bet gyvena žmonės! 
Ir atrodo, kad tokiu gyvenimu 
jie visiškai yra patenkinti. Vi
sada linksmi, visada gerai nusi
teikę.

Rugpiūčio 21 d. važiavome į 
Hialeah parkų pažiūrėti flamin
gų. ižemos metu tame parke 
vyksta arklių reisai (lenktynės). 
Suvažiuoja tūkstančiai žmonių. 
Per sezonų ten suplaukia milijo
nai dolerių, žinoma, kas laimi, 
kas ne, bet parko .savininkai ir 
reisų rengėjai visada gražaus 
pelno pasidaro.

Parke flamingų buvo daugy
bė. Sūnus daktaras juos nufil
mavo.

žuvavimas.
Rugpiūčio’ 27 d. abu sūnūs,
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Didelė Auka 
Socialdemokratams

Lietuvių Socialistų Sąjungai 
įsteigus specialų fondą Lietu
vos socialdemokratams remti, 
pažangioji mūsų visuomenė ro
do didelį pritarimą šitai idėjai 
ir aukos gausiai plaukia iš įvai
rių kolonijų.

Stambiausia iki šiol gauta au
ka tai — iš Lietuvių Rūbų Siu
vimo Kontraktorių, Brooklyne, 
N. Y. Jie atsiuntė Lietuvos So
cialdemokratų Rėmimo Fondo 
iždininkui, A. Rypkevičiui, $500 
čekį.

Brooklyno lietuviai kontrak- 
toriai yra geri Lietuvos patrio
tai ir nuoširdžiai darbuojasi, 
kad Lietuva atgautų laisvę ir 
atsistatytų, kaipo nepriklauso
ma ir demokratinė respublika.

šita gausi auka padrąsins 
mūsų draugus Europoje dar 
smarkiau kovoti su Lietuvos 
laisvės priešais. —Socialistas

Netikslumas Aukų 
Sąraše

Rugsėjo 24 dienos Naujienų 
laidoje buvo paskelbtas sąrašas 
aukų surengtame našlaičių nau
dai išvažiavime Liepos Darže. 
Sąraše pasirodė netikslumų.

Buvo praleistas aukotojo var
das J. Pečukėnas, kurs aukojo 
$1.00. Viso tame sąraše buvo 
pažymėta suma $105, o tikru
moje turėjo būti $87.63, žino
ma, pridėjus tą auką, kuri pra
leista nepaminėta. —R. Š.

marti Aida ir du anūkai išplau
kė į jūrų žuvauti. Išplaukė jie 
“Sylvia” jachta. Vienam asme
niui tas malonumas atsiėjo 
$3.25. Gavo ir įrankius žuvavi- 
mui. Išplaukė 9:30 vai. ryto, o 
grįžo 5 vai. po pietų.

Žuvies jie parsivežė apie 60 
svarų su viršum. Porų dienų 
patys valgėme ir dar kaimynus 
apdovanojome.

Na, o žuvautoj ai savo laimi
kiu buvo labai patenkinti.

Vos spėjo žuvautoj ai namo 
grįžti, kaip mus aplankė ponai 
šeštokai iš Waukegano, kur jie 
turi aptiekų adresu 831 — 8th 
St. Sakėsi, kad sustoję Miemi 
Beach, Waldorf Towers viešbu
tyje. Esu jau apžiūrėję ir skly
pų žemės, kurių rengiasi pirkti.

Ponai šeštokai yra labai ma
lonūs ir draugiški žmonės.

Važiavome i Miami Beach. 
Ten labai daug namų ir krautu
vių. stalo. O viešbučiai prie jū
ros dygsta kaip grybai po lie
taus. Bet nežiūrint viso to, di
delis trūkumas patalpų. Daug 
žmonių vis dar tebegyvena va
dinamuose ‘treileriuose”.

(Bus daugiau)

Jei Jūs Norite 
“Treat” Vietoje 
“Treatment...”

Rūkyk O.Gs!
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KVIETIMAS
Dar kartą norime kreipti 

tamstų dėmėsi Chicagos ir apy
linkės lietuvių konferencijos rei
kale. Konferencija įvyksta atei
nantį sekmadienį, rugsėjo 29 d., 
Lietuvių Auditorijoj, Chicago- 
je, 3133 S. Halsted St. Dėl tam 
tikrų priežasčių konferencijos 
valanda yra pakeičiama. Vietoje 
pirmiau skelbtos dešimtos va
landos, konferencija prasidės 
lygiai pirmą valandą popiet. At
stovai turi rinktis į salę nuo 
dvyliktos valandos, kad būtų 
galima suspėti užsiregistruoti 
pas mandatų, komisiją.

Konferencijoje dalyvaus ne
mažai vėliausiai iš Europos at
vykusių Lietuvos tremtinių, ir 
vienas iš tremtinių pasakys 
svarbią kalbą. Be to, šiomis die
nomis Amerikos Lietuvių Tary
ba posėdžiavo Washingtone ir 
konferencijoje padarys apie tai 
pranešimą.

Visi draugijų, kuopų ir kliu- 
bų išrinkti atstovai nepamirš
kite dalyvauti konferencijoje. 
Draugijų valdybos taip pat pra
šomos prižiūrėti bei paraginti 
savo atstovus, kad jie konfe
rencijoje tikrai būtų. Draugijų, 
kurios dėl kokios priežasties ne
išrinko savo atstovų, prašome 
dalyvauti valdybas.

Konferenciją šaukia Chicagos 
Lietuvių Taryba Lietuvos rei
kalais. Prašome gerbiamų at
stovų atsivežti savo sumanymų 
bei patarimų, kaip galime dau
giau pasidarbuoti Lietuvos va
davimui ir jos žmonių gelbėji
mui. Į konferenciją kviečiami 
ne vien draugijų atstovai, bet 
ir svečiai, patrijotiniai nusista
tę lietuviai.

Kad po konferencijos darbų 
mintimis pasidalinti ir draugiš
koje nuotaikoje praleisti vaka
rą, yra ruošiama graži progra
ma, kurią išpildys iš Europos 
atvykę Lietuvos tremtiniai. Bus 
muzikos, dainų, deklamacijų ir 
t. t. Dalyvaus ir Birutės Cho
ras.

Vakaro programa prasidės ly
giai septintą valandą. Po pro
gramos bus šokiai, į kuriuos 
kviečiame ypač jaunimą. Įžan
ga pigi, tik 60c. Atstovams dy
kai.

Tad, mieli lietuviai, į sekma
dienį iš visų Chicagšos ir apy
linkės; dalių visi keliai tegul 
mus veda į Lietuvių Auditoriją 
ginti Lietuvą — ne kardu, bet 
tvirtu žodžiu ir darbu. Apie mū
sų konferenciją žino ir jos lau
kia Lietuvos žmonės ir vargs
tantieji tremtiniai Europoje.

E. S.

“Tai bus tikras atidarymas, 
tris dienas” — sako Išganaiti.s 
ir Waichiunas, savininkai 
CRYSTAL LOUNGE, 15th St. 
ir Lake. Tai seniai žinoma Wai- 
čiuno vieta, kurią dabar perė
mė jaunoji karta, Frank Išga
nai tis ir Peter Waichunas. Vie
ta iš pat pamatų atremontuota 
ne tik iš lauko, bet ir vidaus, 
ypatingai vidaus. Jaunieji ne
paiso išlaidų, lik kad būtų gra
žu ir moderniška. Tiesą pasa
kius, jų vieta visoj apylinkėj 
yra moderniškiausia, tad šiame 
penkiadienį, šeštadienį ir sek
madienį įvyksta atidarymas 
šios gražios vietos. Bus muzi
kos, užkandžių, o apie gėrimus 
tai nėra nei kas sakyti — bus 
užtektinai, ir saldaus ir kartaus. 
Savininkų nusistatymaisi yra 
toks: “Niekam nieko netrūks”. 
Tos trys dienos, rugs. 27, 28 ir 
29 tai bus nepaprastos ne tik 
vietiniams, svečiams, bet ir iš 
Ciceros, Chicagos ir kitų mies
telių.

Bill ir Ona Popeli 
Apleidžia Chicagą

Išvažiuoja į Tampa, Florida

BRIGHTON PARK. — Daug 
metų gyvenę šioje kolonijoje 
pp. Bill ir Ona Popeli, 4756 So. 
Western avė., nuosavame name 
užlaikė tavernos ir valgyklos 
biznį. Namą ir biznį pardavė ir 
nusipirko gražius bizniavus na
mus Tampa mieste, Floridoje. 
Yra Tavern Nite Club, kabinos 
ir gasolino stotis. Naujas jų 
adresas yra toks: Bill Popeli, 
Route 3, Box 528, Tampa, Fla.

Pp. Bill ir Ona Popeli gražiai 
sugyveno su savo draugais ir 
tautiečiais, .savo draugiškumu 
buvo Įsigiję daug pažinčių, kaip 
lietuvių, taip ir svetimtaučių 
tarpe ir darė gražų biznį.

Pp. B. ir O. Popeli apleidžia 
Chicagą spalio 1 dieną ir išva
žiuoja į Tampą tuojau pradėti 
biznį ten, nes biznis yra atida
rąs. Dabar biznį prižiūri Kazi
mieras Miliauskas, pp. B. ir O. 
Popeli švogeris. —Senas Petras

PETKUS
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

i' ft 3 i F® 3 I# 9 ft Siunčiam GėlesLOttmIS
—Dalis

KVIETKININKAS 1
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

n b a ą Gėlės Mylintiems O Vestuvėms, Ban- 8a O ketams, Laidotu- O i 1 O aS v^ms, Papuoši-

GĖLININKAS
'4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 587*

BRIDGEPORT!) NAMU SAVININKAI
IŠRINKO DELEGATUS

AUKOJO $10 LIETUVOS REIKALAMS

BRIDGEPORTAS. — Bridge
port© Lietuvių Namų Savinin
kų Klubas laikė susirinkimą 
rugsėjo 17 dieną Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted st.

Tarp kitų reikalų susirinki
mas išrinko du delegatu į Chi
cagos Lietuvių Tarybos šaukia

mą konferenciją sekmadienį, 
rugsėjo 29 dieną, Lietuvių Au
ditorijoje, Chicagoje.

Delegatais buvo išrinkti pp. 
Tarnas Janulis ir Mykolas Ma- 
siokas. Klubas taipgi paskyrė 
auką Lietuvos reikalams $10.

Frank Išganaitis, vienas iš 
savininkų, yra čia gimęs ir au
gęs ir iš čia pažinęs pasaulį. Jis 
yra veteranas II-rojo Pasauli
nio karo ir yra daug malęs ir 
iškentėjęs per jo tarnybos lai
ką. Tai nėra koks padauža, bet 
rimtas ir ramus vyrukas, na
rys Raudonos Rožės Kliubo. Už
tat ir p-lė Waišiunaitė jį pami
lo ir šiandien jie jau siekia 
aukštai tobulo gyvenimo. Su
prantama, vieniems sunku, tad 
jiems talkon arba partnerystėn 
atėjo taipgi jaunuolis, Petras 
Waiciunas. Jisai taipgi yra na
rys Raudonos Rožės Kliubo. 
Taigi, kaip ten nebūtų atidary
mo dienomis, be abejo to gar
saus kliubo narių bus daugiau
sia — būsiu ir aš. —D. (Sk.)

M. S. Kaplan & Co. firma nu
pirko už $1,937.99 laivą East
land. Laivas yra 43 metų senu
mo. Jisai eis plieno ir geležies 
laužui.

1915 metais ta laiva ištiko4, C-

nelaimė. Jisai Chicagos upėje 
su buvusiais Western Electric 
Co. ekskursininkais apvirto. Ne
laimėje žuvo 812 žmonių.

26 d., 8:45 vai.

LAPARSKIS 
Parnell Ave.

PRANEŠĖJAI

IŠ KRAKIŠKIŲ KLUBO SUSIRINKIMO
IŠRINKO DELEGATUS Į LIETUVIŲ KONFERENCIJĄ 

PASKYRĖ LIETUVOS REIKALAMS $15

BRIDGEPORT. B ALF 3-čio sky
riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-0T So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IB DIDftlAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

■A”

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

■ : (NIGHT PHONĘ STE. 4T82)

Rugsėjo 22 dieną Krakiškių 
Draugiškas Klubas turėjo ne
paprastą susirinkimą. Susirinko 
skaitlingas būrys narių ir rim
tai svarstė klubo reikalus.

Po apsvarstymo svarbesnių 
reikalų buvo skaitomas laiškas 
komiteto, kuris šaukia Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferenciją 
rugsėjo 29 dieną -(ateinantį sek
madienį) Lietuvių Auditorijoje. 
Laiškas buvo priimtas ir tuojau 
išrinkta du delegatai.

Delegatais išrinkti Juzė Gul
binienė ir F. Strumskis. Krakiš
kių Klubas, be to, paskyrė auką 
$15 Lietuvai gelbėti.

Taipgi nutarta remti našlai
čiams gelbėti komitetą ir išrin
ko pastoviai darbuotis du atsto- 
bus, būtent Juzę Gulbinienę ir 
Antaną iKondrotą, taip jau pa
skyrė $10 auką. Tai yra gražus, 
prakilnus dalykas. Krakiškių 
Klubo nusistatymas yra remti 
labdaros darbus.

Paskui nutarta surengti ba
lių ir šokius šeštadienį, lapkri
čio 16 dieną, W. Kavaliausko 
svetainėje, 4535 S. Rockwell st. 
Pradžia bus 7:30 vai. vakaro, 
įžanga 25c. Bus daug dovanų. Į 
komisiją įeina gabūs darbuoto
jai, taigi galima tikėtis, kad pa
rengimas bus šaunus.

Tuo susirinkimas ir užsibaigė 
5 vai. popiet. —Korespondentas

Serga Bruno 
Juškevičius

Ponas Juškevičius (Juskie) 
j[au kurį laiką nesijautė gerai, 
bet apie savo nesveikavimą ne
siskundė gydytojui. O kai sun
kiai susirgo, tai daktaras, pa
matęs rimtą pavojų, išvežė tuo

jau ligonį į šv. Kryžiaus ligo
ninę.

Tačiau apendiksas buvo jau 
trūkęs, tad teko keletą dienų 
palaukti ir tą pavojų pašalinti.

Ligoniui buvo padaryta ope
racija ir skaitoma pasisekusi, 
tačiau jis yra dar silpnokas. Vis 
gi yra viltis, kad neužilgo Bru
no pasveiks, šiuo laiku jis tebė
ra ligoninėje, prie 69 gatvės ir 
California avė., Room 319.

Ligonio žmona Stella, žino
ma, rūpinasi mylimo vyro pa
dėtimi. Ponia Juškienė dauge
liui lietuvių pažįstama, kadan
gi ji yra Julia’s Restaurant ka- 
sierė. Kalbama valgykla randa
si prie 47 gatvės ir So. Western 
avė.

Pp. Juskevičiai yra simpatin
gi žmonės, ir pats Bruno amatu 
yra spaustuvininkas (printeris). 
Veliju Brunui kogreičiausia pa
sveikti, o šeimai reiškiu nuo
širdžią užuojautą. —P. š.

Kalėdų Šventės 
Jau Artinasi!

Daugelis žmonių jau pradeda 
svarstyti apie pirkimą kalėdinių 
dovanų dėl savo giminių ir 
draugų. Kur ir kokias dovanas 
nupirkti, kad būtų naudingos? 
Dideliai naudingos ir geros do
vanos yra visokie auksiniai 
daiktai: laikrodėliai, deimanti
niai žiedai, auksinės pluksnos 
ir visokie kiti jewelry daiktai. 
Dabar kyla klausimas: kur ta.si 
dovanas yra galima nupirkti už 
žemas legališkas kainas? Tas 
visas ir kitas visokias dovanas 
galite nupirkti pas C. J. Bud
iris, lietuviškoj jewelry krautu
vėj, 3508 So. Halsted St., Chi
cago, Ill.

NORTH SIDE.—BALF 4-to SVv 
riaus sandėlis priima drabužius k? 
nuota maistą, muilą ir avalyne kas 
dien nuo 4-tos vai no pietų iki 8-tof 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų ns> 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. I 
Kass paims jūsų auką. '

—J. K. Encheris, pirm.

PRANCIŠKUS 
gyv. 3711 So.
Mirė rugsėjo 

ryto, 1946 m., sulaukęs 63 be
tų amžiaus. Gimęs Šiaulių ap
skrity, Krukų parap., Bitužių 
kaime. Amerikoje išgyveno 44 
metus.

Paliko nuliūdę: pusbrolis 
Mikolas ir brolienė Ona La- 
parskiai ir jų šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Jaunų Liet. 
Amer. Tautiško Klubo.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirma
dienį, rugsėjo 30 dieną, 8:00 
vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Lapars- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbrolis, 
Brolienė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M.
Phillips, Tel. YARds 4908.

Liūdnai Minėjant 17-kos Metu Motinėlės ir 

Vienų Metų Tėvelio Mirties Sukaktuves

MOTINĖLĖ
Domicėlė Neffienė
(po tėvais Kavaliūnaitė)

Mirusi Spalio 6 d., 1929 me
tais ir palaidota Spalio 10 d., 
šv. Kazimiero kapinėse.

TĖVELIS
Vladas Neffas

Mirė Rugsėjo 28 d., 1945 m. 
ir' palaidotas Spalio 2 dieną, 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Nors laikas tęsiasi, bet mes 
gailestingasis Dievas suteikia jiems amžiną atilsį.

jų niekados neužmiršime. Lai

Mes, atmindami tą jų liūdną prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
užprašėme tris šv. Mišias (su egzekvijomis) už jų sielas—šeš
tadieni, Rugsėjo 28 d., 1946 m., Aušros Vartų parap. bažnyčioje, 
7:45 valandą ryto—visos kartu.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti 
šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Vlado ir 

Domicėlės sielas.

Nuliūdę lieka: — Sūnus Vladislovas, Marti Malvina ir Anū
kė, Duktė Genovaitė, Seserys ir visos kitos mūsų Giminės.
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DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

ATIDA
Taisome

Refrigeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės 

Didelius ir Mažus

t j Darbas GarantuotasĮ

Mažeika ir Evans SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

Wallpaper ir Stock

JAMES TAVERN

REMKITE TUOS, KURIE

PER 
GALLON 
paste form

REDECORATES THE 
AVERAGE ROOM 

...BEAUTIFULLY!

Degtinė, Vynas, Alus ir malonus 
patarnavimas dėl visų 

JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. SIMKUNAS, Sav. 

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951 

................................................ ................/

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Ave. Tel. YARds 1138-1139

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi

mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

KEM-TONE 
ROLLER-KOATER 

89"‘ each

NEW KEM-TONE 
4" BRUSH 

$2.39 each

KEM-TONE 
BORDER TRIMS 

15” -P

PLASTIC PATCH 

23* ib.

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE. Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

1947 Unitized
SANDERS TO RENT

NORMAN BERLAND
3544-46 W. 26th St.

LAWndale 0104

3107'/z S. Halsted St
Tel. CALumet 2476

GARSINASI
‘'NAUJIENOSE”



| LIETUVIU RATELIAI_ _ _ Į
Lietuvis Nušautas
Calumet City

SLA 273 kp. Laike 
Susirinkimą

Universitetas Plečia
Darbą Visoj
Valstijoj

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO
VEIKLA

Rugpiūčio 18 d. įvyko žemai- nose”, bet faktas pasilieka fak- 
čių Kultūros Klubo susirinki- tu, kad komisija atliko didelį ir 
mas Hollywood svetainėje, 2417 milžinišką darbą ir yra. verta 
W. 43rd street. pagyrimo.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas ir tvarka ėjo sklandžiai. 
Prisirašė keliolika naujų narių.

Klubo metinis parengimas įvyks 
gruodžio 8-tą Lietuvių 

Auditorijoj

Iš komisijos raporto apie naš
laičių pikniką paaiškėjo, kad li
ko gražaus pelno. Nors komisi
ja nesuspėjo patiekti galutino 
raporto, bet yra manoma, kad 
bus apie $1,000.

Aišku, kaip greit komisija su
darys galutiną sąskaitą, taip 
greit bus ji paskelbta “Naujie-

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

EXTRA!*"" "“a?| 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Parengimo komisija raporta
vo, kad klubo parengimas įvyks 
gruodžio 8-tą d. Lietuvių Audi
torijoj. Numatoma, kad paren
gimas bus šaunus, nes jau yra 
pakviesti 2 chorai ir kelios ki
tos meno grupės ir pavieniai.

žemaičių Kultūros Klubas yra 
išrinkęs 12 atstovų į Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferenciją, 
kuri įvyks šį sekmadienį, rugsė
jo 29-tą d., Lietuvių Auditori
joj. Visi delegatai dalyvaukite. 
Konferencija prasidės 1-mą v. 
po pietų.

Beje, viršminėtame susirinki
me buvo raportuota, kad mirė 
klubo narys Juozas Jasaitis. 
Vietoj tapo išmokėta mirusio 
nario pomirtinė jo žmonai An- 
nai.

Sekantis klubo .susirinkimas 
įvyks paprastoj vietoj spalio 
16 d. —Steponas Narkis

DIDELĖ LIETUVIŠKA JEWELRY 
KRAUTUVĖ

Geriausia vieta pirkimui Auksinių ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir didelių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

EKSPERTAS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS
Mes garantuojame savo darbą. — Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St Phone YARds 9396

Praėjusį šeštadienį, rugsėjo 
21-mą, koronerio posėdininkai 
turėjo susirinkimą ryšium su 
mirčia Anthony A. Stackaus, 
60 metų, kuris gyveno adresu 
525 State st., Calumet City.

Stackų rado penktadienio va
kare pasikorusį vištininke už
pakaly namo, kuriame jis gyve
no. Rado jį August Loshe, Ca
lumet City policijos ir ugniage
sių komisionierius; užtiko ty
rinėdamas dvokimo priežastį.

Stackus turėjo batams taisy
ti šapą minėtu aukščiau adresu. 
Jau nuo rugsėjo 14 dienos jo 
nematyta šapoje. Kai jo kūną 
užtiko, tai jis jau buvo pradė
jęs gesti.

Koronerio apklausinėjimo me
tu velionies šeimos nariai išreiš
kė mintį, kad jis papildė sau- 
žudystę dėlto, jogei krimtosi dėl 
sūnaus, apie kurį neturėjo žinių 
jau porą mėnesių. Paskutinėmis 
žiniomis jo sūnus Lawrence tar
navo Jungtinių Valstijų laivyne 
Kinijos vandenyse. Velionies pa
liko taipgi duktė, Mrs. Daniel 
Friend,

Antanas Stackus buvo kilęs 
iš Ukmergės apskrities. Turėjo 
mažą namelį, kuriame taisė ba
tus ir užsidirbo sau duoną.

Calumet City randasi apie 64 
šeimynos kalbančių lietuviškai. 
Bet dauguma jų atrodo sulen
kėjusios ir mažai ką veikia Lie
tuvos išlaisvinimui. Nesigirdi, 
kad paskirtų auką Lietuvos 
laisvės atgavimui.

J. Maksvitis

HAMMOND, Ind. — Rugsėjo 
8 dieną Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 273 kuopa laikė su
sirinkimą. Buvo perskaitytas 
Chicagos Lietuvių Tarybos laiš
kas, kurį prisiuntė p. E. Miku- 
žiutė.

Pabaigus skaityti laišką, at
sistojo vienas narys, kuris gar
bina Staliną, ir sako: nė vieno 
cento iš sumokėtų mano pini
gų Lietuvai, ba jos nėra!

Na, dėl trijų narių, kurie tar
nauja burliokams, liko neišrink
tas delegatas į Chicagos Lietu
vių Tarybos konferenciją ir ne
paskirta auka.

Man ^atrodo, kad turėtų būti 
sarmata kitiems kuopos na
riams, jogei pasiduoda trims, 
kurie garbina Staliną. Aš labai 
norėčiau, kad nuvažiuotų para
gauti Stalino rojaus obuolio jie 
patys — tada žinotų, kaip “gar
dus” jis yra.

Kuopa turi 25 narius.
Ten buvęs

‘"Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIU
MES TAISOME IR PARDUODAM ŠITUOS DALYKUS:

REFRIGERATORIUS 
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS 
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS
ELECTRIC ROASTERS
ELEKTR1K. LAIKRODŽIUS
LEMPAS
WELDING
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darbą. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
Mes pasiimam iš jūsų namų ir pataisę atgal pristatom.

3466 Archer Avė. Tel. VIRginia 4422
A. S. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Hemontavimui

3236 SOUTH HALSTED STREET

$1,009,000.00

Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS M MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

APMUŠĖ SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN!
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
‘‘IŠMOKĖJIMAIS”—JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofą perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLIUS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica- 
goje ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo
kamo apskaičiavimo.

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

Praktivkas Būdas 
Pašalinti Rasinę 
Diskriminaciją .
Amerikoje

Rasinė neapykanta tarpe 
įvairių religinių ir ethnic gru
pių Amerikoje taip pasidarė 
žymi laike paskutiniųjų kelerių 
metų, kad daugelis sumanių ir 
žymiu žmonių sumanė susior
ganizuoti visoje šalyje kad už
bėgti už akių šiam socialiam 
pikiui.

Įvairiausių teorijų, sumany
mų ir įstatymų jau buvo pa
siūlyta ir išleista, kad pašalinti 
ir apsaugoti šią nemalonią pa
dėtį mūsų visuomenėj. Veiki
mas šių žmonių grupių buvo ir 
yra naudingas, kad pašalinus 
rasinę diskriminaciją Ameriko
je.

Teorijos ir įstatymai yra rei
kalingi, kad nurodžius įvai
rioms rasinėms grupėms jų pa
reigą ir atsakomybę linkui sa
vo artimo. Bet mes manome, 
kad geriausias būdas pašalini
mui rasinės- neapykantos, tai 
įgyvendinti praktikoje, ką mes 
.skelbiame.

Ši rasinė neapykanta visoje 
šalyje atsiliepia ne tik į sociali 
ir politinį, bet taipgi labai daug 
atsiliepia ir į biznio santikius. 
Diskriminacija garsintojų ir 
garsinimo agentūrų prieš laik
raščius spausdinamus vokiečių 
ir italų kalbomis- karo metu. 
Atrodo, kad tas pats stovis ir 
dabar yra tęsiamas.

Tarpe didelių įstaigų, kurios 
parodė savo prielankumą įvai
rioms rasinėms, grupėms yra 
P. Lorillard Co., Inc. išdirbine- 
tojai Old Gold cigarečių, ši 
įstaiga liko nenublokšta karo 
įkarščio link rasinės diskrimi
nacijos. Ji demonstravo savo 
draugišką atsinešimą prie įvai
rių rasinių grupių, pripažinda
ma vertę jų leidžiamiems laik
raščiams.

The P. Lorillard Co. ir to
liau tęs .savo teisingą ir neuž
gaunamą atsinešimą link įvai
rių rasinių grupių ir karui už
sibaigus, duodama pavyzdį ge
riausio būdo pašalinimui rasi
nės diskriminacijos Amerikoje.

(Sk.)>

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

Šį sezoną Illinois valstijos 
Universitetas priskaito 28,000 
studentų. Dauguma jų, 18,000, 
lanko mokyklą Champaign mies
te. Kiti 10,000 studentų mokosi 
Chicagoje, Galesburge ir kitur. 
Taigi sakoma, kad Illinois Uni
versiteto darbas yra išsiplėtęs 
visoj valstijoje.

Įstojo Į De Paul 
Universitetą 
11,125 Studentai

Į De Paul Universitetą, 
cagoje, šį sezoną priimta 11,- 
125 studentai ir studentės. 
3,000 daugiau norėjo patekti į 
mokyklą, bet jie paliko nepri
imti, ba mokykla nebeturėjo 
vietos ir įrengimų jiems moky
tis.

Chi-

NEW YORK (LAIC) — Uk
rainiečių laikraštis “Svoboda” 
įsidėjo K. Vidikausko paaiškini
mą apie “lietuviškai kalbančius 
maskolius”, kurie, sovietams 
parsidavę, bando pakenkti pa
triotų pastangoms išlaisvinti 
Lietuvą.

PAKVIETIMAS
Mes užkviečiame visus lietuvius į mūsų padidintą taverną

ir “LIQUOR” krautuvę. Visokių gėrimų dėl pasirinkimo ir

nebrangiai. Degtinės visokių rūšių, vyno ir visokiausio alaus,

Labai žemomis kainomis.

LIQUOR KRAUTUVĘ ATIDAROME

27 dieną šio mėnesio.

JOE ir ANNA PETRAITIS
658 West 35th Street

CHICAGO, ILLINOIS

AMŽINAI ATMINČIAI

SU

2640 W. 63rd Street 
Tel. Republic 1157 
Pašaukite dėl susitarimo

Yards 6175

PETRIE STUDIO

MASTER ARTISTS

Reupholstering

STANLEY WALTERS
Naujas Savininkas

moderniškomis “back
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

Vestuvių grupių ir kūdikių 
paveikslų

Jūsų seną setą padarysime kaip naują ... Materiolas jūsų 
pasirinkimui... Visas darbas atliekamas ekspertų darbi
ninkų ... Paimsime ir pristatv- Jįb ■■ ,, . . U* žSL ir daugiauSime dykai... GREITAS %
PATARNAVIMAS. ‘ w W 2 šm. setas

PLIENINIAI “WEBBING” ĮDEDAMI — NAUJI SPRINGSAI 
ĮDEDAMI, KUR REIKIA. MEDŽIO DARBAS PATAISOMAS.

DĖL DYKAI APSKAIČIAVIMO ŠAUKITE 
CHEsapeake 6776

Vakarais ir nedėliomis šaukite CAPITOL 6328 
Apskaičiuoto jas atvyks su pilnu pasirinkimu sampelių 

ir informacijomis.

Taipgi “custom made” slip cover—$27 ir daugiau 
už 2 šm. setą. 3 zipper’iai ant visų covers.

LEE UPHOLSTERING CO
2129 W. CERMAK ROAD

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 515) 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn *6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

A.TUW. N AKIAI

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059)

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-1-2: 2—4 ir 6:30—8:3i 
Pirmadieniais tik nuo 2-- -4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—Ii

DR. SIKIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 1 
vai. išimant Seredos, Su Datos 

vakarus ir Nedėlios. 
Ofiso tel. S AKOS 4787 

Namų tel. PROSPECT 193®

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki d vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS JLR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
mals pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, jHIliuilOCk 2324 
OFlSO VALAlWuS: 

Pirmau., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:3U—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS .
PHTSiUlAN And SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 6<sra NiitEET 

Ofiso valančius; kasdien nuo 2-4 p p. 
ir 7:30-9 vaK. Šeštad. nuo 2-4 p..p.

Tree, ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: ifRObifJitCT 3838
Res. Te*.: Viiioima 242x

Dr. J. W.
UiOilUjAS Dt C likti tKUAj
Vyest Engiewood mag. ouite 5 
6254 SO. ASHLAND AVEjmUE

Valandos pagal susitarimą—išskirtu
Trečiadienį nao 1 iki 5 ir 'i iki 9 p.m

OFISO Tel. GKuVEuiLju 5213 
KkS. Tei. Htosmi 947h

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 ikT 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CU1KURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S., Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS <1554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 288® 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AK1ĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT

MBTUVIS

Mano 26 metą praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį. 
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kai$ 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone SAKOS 137 3

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

i metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Uiisas ir Akinių Dirbtuvė 
3461 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 

Nedėlioj pagal sutartį.
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NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At- 
-dųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. I4th Street

CICERO 50, ILL.
Aroa atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

suskilusios

į

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pu
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. KNG. 5883-48

?

i

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO
V ALAND A
—IS STOTIES—

Kasdien nuo vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PENKTAD., RUGSĖJO 27, 1946



CHICAGOS LIETUVIU TARYBOS 
KONFERENCIJA 4

29-tą dieną šio menesio 1-mą vai. po pietų (o ne ryte, 
kaip buvo garsinta) Lietuvių Auditorijoj prasidės Chica
gos Lietuvių konferencija.

Visi išrinktieji draugijų, klubų ir kuopų atstovai yra 
prašomi būtinai dalyvauti.

Yra skubių ir labai svarbių reikalų Lietuvos nepri
klausomybės vadavime.

Pranešimus padarys ką tik iš Europos atvykę Lie
tuvos patriotai.

Vakare bus programa iš dainų, muzikos ir kalbų, 
kurią išpildys išimtinai ką tik iš Europos atvykę lietuviai.

Pabaigoj bus šokiai ir balius su užkandžiais ir gėri
mais. Vakarinio parengimo pradžia 7 vai. Į šį parengimą 
yra kviečiama publika.

Delegatams įžanga bus dykai. Kitiems į vakarini pa
rengimą jžnaga 60 centų. Visas pelnas eina vesti tolimes
nį Lietuvos išlaisvinimo darbą.

—EUPHROSINE MIKUŽIS, 
Chicagos Lietuvių Tarybos Sekretorė.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Greitas Pardavimas

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

will
REAL ESTATE-rFOR SALE

Namai Žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus 

Biznius, lotus, farmas ir mainomi 
<ai; ką turite. Apdraudžiąm nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nui 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs 
tatymas, kad automobilius būtina 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, •. 
įneš Tamstai patarnausime visuos- 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I

MŪRINIS IV2 aukšto 5 ir 6 kam
barių, kaina $12,000. Mūrinis, 2—6. 
karštu vandeniu šildomas, kaina 
$14,000.

Ir šiaip turime mažų ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandieh, 
rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731. 9

4 flatai po 5 kambarius, gražus 
mūrinis namas. 6640 So. Fairfielc 
Avė. Apžiūrėkite iš lauko, jei patiks 
atsišaukite. Kaina $26,000.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
ir 6Biznio namas 2 krautuvės 

flatai. Kaina prieinama.
Turime daug gerų lotų prie 

kų ir toliaus.
3 biznio lotai 69th ir Western.
3 geros farmos. Visokio didumo.
Taipgi jeigu jūs turite lotą ir 

negalite parduoti, praneškite mums. 
Mūsų žmonės nupirks 

jūsų lotą.
JOSEPH VILIMAS

6753 SO. ROCKWELL ST.
Tel. HEMLOCK 2323.

par

GRAŽUS GELTONŲ plytų oc
tagon pryšakiu bungalow, 5 kam
bariai apačioje. Vienas užbaigtas 
viškuose, stikliniai norčiai, priešais 
parką. 2618 West 105th St.

ARTI 63rd-KEELER, 5 kambarių 
mūrinis bunealow. Ekstra kambarys 
viškuose. Uždengti porčiai; karštu 
oru alyva šildomas. Puikiame sto
vyje. Norbert A. Graf, 5613 West 
63rd St., PORtsmouth 8030.

GIRLS

Pakeitė Teismo
Sprendimą
Įsakė Zarembos-Skurdialio 

iš naujo nagrinėti
bylą

Buvę Roosevelto 
Kabineto Nariai 
Dalyvaus 
Konferencijoje

PIRK NAMĄ už pigiau, pelnysi 
daugiau. Didžiausi .pasirinkimai vi
sokių namų rasite pas mane. Tei
singas patarnavimas.
CHARLES URNICH—

(URNIKAS)
6254 So. Camobell Ave., 2 lubos 

PROspect 6025.

PELNINGA STUBA, 6 kambariai 
apačioj, karštu vandeniu šildoma, 
tile vonia, 4 kambarių anartmen- 
tas viršuj. 4 kambarių cottage už
pakaly. Gražus moderniškas vidus. 
Savininkas 4010 N. Oketo Ave., 
7400 west.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

Vakarais arba naktimis darbas 
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Patyrimas ne
būtinas. Kreipkitės į Personnel 
Dept., 3-ias aukštas.

164 W. JACKSON BLVD.

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

THE BEST RADIO PLACE

IN TOWN

Has Openings For

Punch Press
OPERUOTOJŲ REIKIA

GERAS MOKESTIS
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite:
3600 W. POTOMAC.

DŽENITORKOM ASSEMBLERS
ir

REIKIA MAŠINŲ PAGALBININ
KŲ PRIE MEDŽIO APDIRBIMO

$1.10 į valandą. Cabinet makers 
$1.10 į valandą. Finishing sanders 
95c. į valandą. 48 darbo valandų sa
vaitė.

THE ADLER—JONES CO., 
521 So. Wabash.

Uždirbsite 72% c. į valandą 
iš pat pradžios 

77%c. į valandą po 3 mėnesių 
821/2c. i valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

SOLDERERS
WIRERS

PACKERS

HIGHEST PAID WAGES
IN THE INDUSTRY

m. 
Cook Kauntčs Superior Teismo 
sesijos metu prisaikintieji po- 
sėdininkai nagrinėjo ir sprendė 
bylą, kurią iškėlė Charles Za
remba Anthony Skurdialiui.

Prisaikintieji posėdininkai iš
nešė sprendimą, pagal kurį kal- 
tinamasai arba turėjo sumokė
ti $15,000, arba priimti kalėji
mo bausmę ne ilgesnę, kaip 6 
mėnesių.

Anthony Skurdialio 
advokatas Herbert M. 
tuo reikalu apeliavo į 
siąjį Illinois Valstijos 
Šis, t. y. vyriausias
teismas, surado klaidų ir ne
tikslumų žemesniojo teismo by
los nagrinėjime, jo sprendimą 
pakeitė ir įsakė bylą iš naujo 
nagrinėti.

Birželio mėnesio 1946

gynėjas, 
Wetzel, 
Vyriau- 
Teismą. 

valstijos

Meras Kelly 
Washingtone 
Mėsos Reikalais

Rytoj, šeštadieni, Chicagoje 
yra šaukiama konferencija ry
šium su lapkričio mėnesio rin
kimais.

Šaukia ją komunistų globoja
mas Nepriklausomas Meno, 
Mokslo, ir Profesijų Komitetas, 
įkurio pirmininkas yra buvęs 
prez. Roosevelto kabineto na
rys Harold Ickes, CIO Politinės 
Akcijos Komitetas ir Naciona
linis Piliečių Politinės Veiklos 
Komitetas. Paskutinės abi or
ganizacijos taip jau mėgia flir
tuoti su komunistais.

Konferencijoje, tarp kitų,, da
lyvaus Harold Ickes ir buvęs' 
Roosevelto kabineto iždo sekre
torius Henry Morgenthau. Rus, 
be abejo, Philip Murray.

Nors konferencija šaukiama 
ryšium su ateinančio rudens 
rinkimais, bet kai kurie politi
kos stebėtojai mano, kad ji gali 
turėti sumetimų siekiančių 1948 
metų prezidento rinkimų kam
panija.

ROSELANDE
Greitam pardavimui didelis mū

rinis namas. Keturi flatai ir krau
tuvė. Puikus taverno biznieriui. 2 
karų garažas. Dideli viškai. Gavu 
šildomas. 6-šiu kambarių flatą gali
ma tuojaus užimti. Kaina $27.000.

Pašaukite PULLMAN 7647.

2 FLATIS mūrinis, po 6 kamba
rius, apšildomas. Kaina $16,500.

Gražus 8 apartmentų mūrinis na
mas, refrigeratoriai. pečiai__kiekvie- 
name flate. Apšildomas.
$40,000.

Mūrinis namas, 5 ir 6
Kaina $11,200.

Per mane nusipirksite 
giau.

Teisingas patarnavimas.
CHARLES URNICH (URNIK)

6254 So. Campbell Avė. 2 lubos 
PROspect 6025.

Kaina

kambariai.

namą pi-

PARDAVIMUI
Tuojaus galima užimti.

Central Roseland 6 kambarių mū
rinis bungalow ant 37 ¥2 pėdų loto, 
iš pryšakio įvažiavimas, 1 karo ga
ražas. Išimtinai švarus namas, ge
rai insuliuotas, ąžuoliniai trimingai 
perdėm; karštu vandeniu šildomas, 
uždengti užoakaliniai porčiai. Pui
kus landšalftų kiemas. Kaina par
davimui tiktai $12,850.
Pašaukite COMmodore 7526 Broker

PARDAVIMUI 4 Patis mūrinis 
namas, 2 krautuvės. Wm. Mažeika, 
PROspect 0972.

Atsisakė Dalyvauti
Konferenciioje su
Valdžia

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
1-mū apartmentą. Moderniški flatai 
mūrinis Marnuette Park distrikte. 
Stokeris. .$7000.00 įmokėti.

PETER BAUM 
1517 West 63rd Street. 

HEMlock 4700.

jis ne- 
kontro- 

išdėstys 
pareigu-

Jungtinių Valstijų Darbo sek
retorius Schwellebach pakvietė 
į konferencija Washingtone Pa- 
cifiko uostų laivų operuotojus 
— laivų kompanijų atstovus. Šie 
atsisakė pakvietimą priimti.

$12,500 arti 58th ir Lawndale 2 
aukštu, 9 kambariu. 2 vonios, rezi
dencija. Renda kaino flato taiogi, 
karštu vandeniu šildomas stokeris, 
garažas, 
genas.

$9450. 
flatai, 6 
garažas.

$16.500. Arti 73th ir Yale. 4 fla
tai mūrinis, įplaukų $2064., table 
ton pečiai, garažai.

7929 Woodlawn, 2 flatai, 6 kam
bariai, lotas 40x125, garažas $10,000 

Matvkite MR. MEDORA
7732 Cottage Grove 

STEwart 1185.

2 GERŲ VYRŲ IR BERNAIČIŲ 
reikia dėl nuolatinio darbo mažoje, 
bet augančioje dirbtuvėje. Sukrauti 
supakuoti daiktus, prižiūrėti papras
tas mašinas, etc. Patyrimas nėra 
būtinas. Turi būti patikimi, blaivūs, 
pastovūs, norintieji dirbti ir malo
nūs žmonės. Geras mokestis iš pat 
pradžios; daugiau gausite, kai pa
rodysite darbo vaisius.

NEVERUB CORP.
430 SO. GREEN ST.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

371/2x125 lotas, Tikras bar-

arti 56th ir Elizabeth. 2 
kambarių, garu šildomas, 
Tuojaus galima užimti.

SHEARMAN ir darbininkų rei
kia dirbti geležies atmatų kieme. 
Geras mokestis, pusantro mokesčio 
už virš 40 valandų. Pastovus dar
bas. MIDWEST IRON and STEEL 
CO., 1854 W. Webster Ave.

309 W. Washington St

JUMS ČIA YRA
PROGOS

PAS

Come in and be 
Convinced!

MOTOROLA

4545 W. Augusta Blvd.

SPECIAL 
MARQUETTE PARK

6 kambarių mūrinis bungalow, 
furnasu šildomas. 2 karų medinis 
garažas. Flatą salima užimti už 60 
dienų. Kaina $13.000.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis cottage, fur

nasu šildomas. 2 karų medinis ga
ražas, platus lotas. Savininkas už
leis kambarius už 30 dienų. Kaina 
$10.500.

BRIGHTON PARKE
P/2 aukšto mūrinis namas, 5 

kambariai, 1-mas flatas karštu 
deniu šildomas. Lotas 30x125. 
na $10,700.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis namas. 5 

kambariai, 1-mas flatas karštu
deniu šildomas; bungalow stogas. 2 
karų medinis garažas. Kaina $13,500

ir 4 
van- 
Kai-

ir 4 
van-

REIKIA
FREIGHT HANDLERS 

Unijinė alga. 
TUCKER FREIGHT LINES 

2500 So. Normal.
Marshall Field & Co

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

Vakarais arba naktimis darbas. 
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
tas

164 W. JACKSON BLVD.

RESTORANAI
REIKIA VYRŲ

Smulkus darbas, patyrimo nerei
kia; pusantro mokesčio už viršlai
kį, nuolatinis darbas; puikios darbo 
sąlygos.

Bodie Hoooer Petroleum Co. 
3900 W. 38th Street.

MAISTO SRITYJE TURI 
JUMS KELETĄ DARBŲ.

Pilno laiko darbas.
5 dienų darbo savaitė, 

arba tiktai trumpos valandos

REIKIA MOTERŲ dirbti daržo
vių pakavimo dirbtuvėje. Patyrimo 
nereikia. 80c. į valandą. $1.20 į va
landa už virš 40 valandų. Atsišaukit 
KRISPY-KLEEN VEGETABLE, Inc.

139 So. Water Market.
(14th Pl. į vakarus nuo Morgan)

FINISHING DEPARTMENT, 
Sanders, toners, sprayers. Expe
rienced or inexperienced. Steady 
Work. Also — Boys after school.

IVERS ART MFG. CO., 
1510 So. Peoria.

REIKIA VYRO patyrusio kūrenti 
boilerį. Pastovus darbas, geras mo
kestis. 1916 W. Division.

★ Runners
★ Pantry Workers
★ Dish Room Workers
★ Vegetable
t Preparation
★ Kitchen Helpers
★ Salad Preparation
★ Waitresses (Extra)

HIGH SCHOOL MERGAIČIŲ 
Reikia; daliai laiko darbas ofise. 
Atsišaukite BRIAR-STRATFORD 
CO., 118 So. Clinton St.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Operuoti siuvamas mašinas; patyru
sių arba mokintis.

FENSKE BROS., 
1666 N. Throop St.

Praėjusio trečiadienio vaka
re (rugsėjo 25-tą) Chicagos me
ras Edward J. Kelly išskrido į 
AVashingtoną. Jisai ten tarsis 
su federalinės valdžios atsto
vais mėsos trukumo klausimais.

Meras, prieš išskrisdamas pa
reiškė, kad asmeniškai 
reikalaus nuimti kainų 
lę mėsai. Jis tačiau 
kainų administracijos
>nams reikalavimus Amerikos 
Darbo Federacijos unijų, reika
lavimus valgyklų ir mėsinių sa
vininkų ir vedėjų, taipgi reika
lavimus C. L O. unijų. Skardyk- 
lų darbininkų unija, Packing
house Workers of America, rei
kalauja, kad mėsos racionavi- 
mas būtų sugrąžintas ir kad 
valdžia padarytų skerdyklų ir 
susijusios su skerdyklomis 
žos tyrinėjimą.

Darbo sekretorius šaukia 
konferenciją tikslu neleisti kil
ti laivų inžinierių streikui. In
žinierių unija priskaito 15,000 
narių, ir tie inžinieriai prižiūri 
praktiškai visos Amerikos ko
mercinių laivų motorų operavi- 
mą. Jie reikalauja algų pakėli
mo 35 nuošimčius.

APLEIDŽIAM CHICAGO. Par
duodam 5 kambariti rezidenciją, 2 
kambariai nepabaigti ant antro 
aukšto, 2 uždaryti porčiai, 7 pėdų 
beismentas, furnasu šildomas, ga
ražas, lotas 50x125, apsodintas viso
kiais vaisiniais medžiais. Galima 
laikyti vištas, auginti daržą, 3 blo
kai nuo 63-čios gatvėkarių, 2 blo
kai nuo Marouette Parko. Taipgi 
parduosiu 6 kambariu rakandus. 
Kaina $12,800 arba teisinga pasiūla. 
Atidarą apžiūrėjimui nuo 2:00 vai. 
iki 5:00 vakaro. 3648 W. 66th St. 
------------------------- ----------- --------

MARQUETTE PARKE 
Talman Avė. netoli 69-tos.

2 flatai mūrinis namas, padarytas 
po 4 ir 3 kambarius. Taipgi beis- 
mente pagyvenimas, 2 karų gara
žas. Parduoda už labai prieinamą 
kainą. Telefonuokite vakarais.

PROspect 1111.

BRIGHTON PARKE
Ant bizniavos gatvės 47th ir 

Western. 2 aukštu mūrinis namas: 
randasi beautv shop. Nėra lease, 4 
kambariai užpakaly. 5 kambariai 
viršuj. Krautuvė ir užpakalinis fla
tas karštu vandeniu šildomi. 2 karų 
medinis garažas. Kaina tiktai $13,- 
700.

VACEK COMPANY,
TNC.

PFTER FEZON. Press.
1751 W. 47th St.

Tel. YARds 3895
Klauskite K. KAVALČIKAS

WAREHOUSE 
FREEZER MEN
Pastovus Darbas

GERAS MOKESTIS
PAKANKAMAI

VIRŠLAIKIO
1000 W. FULTON ST

REIKIA

Pirkiniams nuolaidos privilegija

Valgis ir uniformos parūpinta.

Nereikia sekmadienį arba šventa
dienį dirbti. Grupinė, gyvybės ir 

goninės apdrauda.
APMOKAMOS ATOSTOGOS

Atsišaukite į 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.

111 N. STATE ST

li-

REIKIA MERGINOS namų dar
bui. Tik du šeimvnoje. Sekmadie
niais ir 1 .orasta dieną savaitėje ne
reikia dirbti. Kambarys ir pragy
venimas. Nereikia rūbu skalbti. Mo
kame $30 į savaitę. Šaukite VIR- 
ginia 1141.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

bir- Ragina Pakelti
Mokytojams Algas

Merginą Automo 
kilis Užmušė

Trečiadienio vakare taksike- 
bas užmušė ties Edgewater 
Beach viešbučiu Northwestern 
Universiteto studentę, p-lę Mar
garet Loomis, 20 metų. Trys ki
ti universiteto studentai buvo 
sužeisti, kai jie ėjo skersai gat
vę kalbamo j vietoje.

Užmuštoji mergina buvo tur
tingų Winnetkos gyventojų 
duktė.

Prieš tris mėnesius Loomisų 
šeimą ištiko kita skaudi nelai
mė. Jų duktė Mary Florence, 19 
metų, žuvo Michigan ežere Įai- 
vo-jachtos nelaimėje. Ši nelai
mė įvyko birželio 23 d. š. m.

Chicagos mokyklų tarybos 
narys, Bernard L. Majewski, 
kuris šiomis dienomis lankosi 
Washintone, iš ten atsiuntė mo
kyklų tarybai telegramą, ragin
damas ją pakelti Chicagos mo
kytojams ir mokytojoms algas. 
Algų pakėlimas turėtų įeiti į 
1947 metų miesto biudžetą, sa
ko Majewski.

bar prie paties Barretto kabi
namasi.

Kaltinimas yra, kad 
skaitose trūksta $50,000. 
savaitę dėl to Barrettui 
rior Teisme buvo iškelta 
Byla reikalauja pašalinti 
trustiso 'vietos.

jo at-
Šią 

Supe- 
byla.• • • * J .l i s

2 AUKŠTŲ mūrinis. 4—4 anart- 
montai. Pečium šildomas. Didelis 
beismentas. Master at+ic miegama
sis. Uždengti porčiai. Tuojaus gali
ma užtimti 1 flata. Geras invest- 
mentas. 3527 So. Damen.

5 KAMBARIŲ bungalow Mar
quette Manor. Galite tuoinns užimti 
kad ir rytoj. Kaina $10,000.

4 flatų 2 po 5—2po 4 Marquette 
Manor. $27.000. Anton Skurdelis, 
7031 So. Talman Ave., Tel. HEM- 
lock 7684.

IŠ PRIEŽASTIES nesveikatos .par
duoda—2 namus, taverna ir 4 fla- 
tai. $16,000. MONroe 4734.

PARDAVIMUI PELNINGA nuo
savybė. Kampas, 2 krautuvės ir 4 
flatai ir 2 aukštų kitos durys. 4 ka
rų garažas užpakaly, tas pats savi
ninkas per 20 metų. Prieinama kai
na. Savininkas išvyksta iš Chica
gos. Kreipkitės 2005 Canalport Av. 
1-mas aukštas užpakaly. Tel. CANal 
5376.

CORE MAKERS
Nauja dirbtuvė, šviesi ir švari.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

THE CORE MAKERS

BUKITE KARTU SU 
MINIA!

Reikia
MOTERŲ IKI 45 METŲ 

AMŽIAUS.
Atsiveskite savo drauges i dirbtuvę, 

kur ekstra pastangos reiškia ir 
liberalus šmotų darbo bonus.

MODERNI.?,UOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

4435 W. Division St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Mes turime visokios rūšies 
švaraus, lengvos dirbtuvės 

darbo jums.
Kas nors, ką jūs GALITE ir 

NORĖSITE VEIKTI.

Tyrinėja Subankru 
tavusio Banko
Reikalus

Prieš keletą metų subankru
tavo Madison-Kedzie Trust and 
Savings bankas. Banko likvida
vimo trustisu 
buvo Lawrence A. Barrett. Da-

Švedija Nebesiunčia 
Emigrantų Į 
Ameriką

BISHOP "HILLS, Ill. — šio- 
mis dienomis kalbą šiame mies
tely pasakė Švedijos konsulas 
Gosta Oldenburg. Jisai tarp kit
ko pareiškė, kad Švedija nebe
siunčia emigrantų į Ameriką. 
Faktinai Švedija kviečianti sa
vo emigrantus grįžti atgal, nes

BRIGHTON PARKE pardavimui 
2 flatų medinis po 6 kambarius, 
cementinis beismentas. 2856 West 
69th PI. Priežastis, našlė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA PARDAVIMUI. 120 akrų 
su trobesiais ir elektra. Randasi 3 
mylios nuo North Judson. A. Ka- 
zekov, Route No. 1, North Judson, 
Indiana.

200 AKRŲ FARMA
Geri trobesiai. $100 už akra. Visa 
žemė lygi, juodžemis, labai derlinga.. _. c-i 4-, J V4 v. A A1.-10 y IClUCll V-4.xZ.J- lllluG

nuo 1936 metų ten gyvenimo progos plečiasi ir —90 mylių nuo Chicagos. Pašaukite
gyvenimo patogumai gausėja. YARds 1584, tarpe 10—12 dienos 

dėl informacijų. Nereikia agentų.
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PAIEŠKAU DRAUGĖS ONOS 
Likmaliutės, po vyru pavardės ne
žinau; paeina iš Lietuvos Vilkaviš
kio apskričio, Bartininkų parap., 
Vartų kaimo. Yra svarbus reikalas, 
pati arba žinantieii malonėkite pra
nešti. ONA UKELIUTĖ, 3436 So. 
Lituanica Avė.

Patyrusios—Nepatyrusios
Ateikite ir Įsitikinsite

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI Brid- 
geporte. Pašaukite Victory 0406.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORĖČIAU GAUTI 2 nefurnišiuo- 
tus kambarius. Esu karnenteris ir 
prižiūrėčiau namą ir boilerį. Galiu 
damokėti. 1813 So. Desplaines St. 
Tel. CANal 0858.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDAI 3 KAMBARIAI dėl ofi
sų ant kampo tinkami dėl daktarų 
arba advokatų. 2200 W. Cermak Rd.

KRAUTUVĖ RENDAI, 80 South 
Racine Ave. Tinkamas taverno biz
niui. Galima renduoti su fixtures 
arba vieną krautuvę (štorą). Taipgi 
namas pardavimui arba mainymui 
į privatišką namą. Dėl susitarimo 
šaukite vakarais PROspect 1111.

Visokia darbininkų pašalpa. 
Automatiškas algos pakėlimas.

RUSSELL 
ELECTRIC CO 
340 W. Huron

HUDson 1220
arba

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(^,bloko į vakarus nuo Halsted)

Reikalinga 
TYPIST—BILLER

Mažas ofisas. Proga pirmynžan- 
gai. Phone MONroe 2038.

REIKIA MERGINOS bendram 
stubos darbui. Turės privatų kam
barį ir vonią geruose namuose.

Aukštas mokestis.
DORCHESTER 0873.

REIKIA
FEEDERS, FOLDERS. SHAKERS. 

Geros darbo sąlygos.
MIDWAY LINEN SUPPLY AND 

LAUNDRY
6018 DORCHESTER.

REIKIA MOTERŲ
Smulkus darbas, patyrimo nerei

kia; 40 valandų darbo savaitė. Leng
vas darbas.

Bodie Hooper Petroleum Co. 
3900 W. 38th Street.

Prisipažino Nužudęs
Knygyno 
Prižiūrėtoją

BRYAN, O. — šio miesto 
knygyno skiepe neseniai buvo 
rasta nužudyta p-lė Emily Abe- 
ranthy, 30 metų, knygyno pri
žiūrėtoja. Jos kūnas buvo su
daužytas ir 23 kartus subady
tas peiliu.

Ryšium su galvažudyste buvo 
suimtas James Robert Engle, 
21 metų, vietos biznieriaus sū
nus. Vaikinas prisipažino, kad 
jis merginą nužudė. Aiškina, 
kad palinkimą žudyti jisai pra
dėjęs jausti Anglijoje, tarnau
damas kaip J. Valstijų jūreivis.




